
İSLAM MUHAKEME HUKUKU EDEBİY ATI 
MusaALAK* 

İnsanlar, toplum denilen bir sosyal çevre içerisinde doğar, yaşar ve 
ölürler. Doğuştan cemiyetçidirler. Toplu yaşamaktan başka bir hayat tarzı bil
mezler. Tabiatta tek başına yaşadığı düşünülen bir Hayy b. Yakzan, yahut bir 
Robinson Crusoe, anc~k yazarının zihninde canlandırdığı bir varsayımdan 
başka bir şey değildir. Insanın toplum dışında yaşadığı görülmemiştir. Bütün 
semav! kitaplarda anlatılan insanın yaratılışı alayında, ilk insan Hz. Adem'in, 
cennet gibi bir ortamda dahi yalnız bırakılınayıp eşi Havva'nın da yaratılması 
gerçekten dikkat çekicidir. Aristo (ö. M.Ö. 384-322)'nun da belirttiği üzere 
toplum dışında yaşayabilmesi için, insanın, ya bir canavar yahut da Tanrı 
olması, yani insandan başka bir varlık halinde bulunması gerekir. 1 

Toplum içinde yaşamak zorunda olan insan, her an kendi benzerleri 
yani diğer insanlarla ilişki içindedir. Her insan, bir aileye bağlı olmasından 
dolayı ilkönce ana, baba, kardeş ve diğer akrabaları ile sürekli ilişki halindedir. 
Sonra, eğitim hayatında öğretmeninden ders alarak, arkadaşlarıyla oynayarak 
yine kendi benzerleriyle ilişkisini sürdürür. Daha sonra mesleğindeki girişimleri 
veya kültürel, ekonomik davranışlarıyla, d1n1 inanışlan veya sosyal eğlenceleri 
dolayısıyla ve hatta sokakta yaptığı gezinti sırasında bile başkalarıyla ilişkiler 
kurar? 

Bu toplu yaşayışın kendine göre bir çok faydaları olmakla beraber, bir 
çok mahzurları da vardır. Çünkü insan, yaradılış i 'tibarıyla hem iyi, hem de 
kötü işleri yapmaya isti'dadlıdır. Bir cemiyette hak ve hukuka riayet edenlerin 
yanında, cemiyetin huzurunu bozan, hakkına razı olmayan, başkalarının hakkına 
tecavüz eden, borcunu ödemeyen, cana, mala, ırza göz diken, kan döken, d1n1, 
ahlak! ve hukuk! kaidelere uymayan insanlar da vardır.3 Böyle kişiler, 
insanlığın başlangıcından beri her toplumda varolagelmişlerdir. Kur'an-ı 
Kerim'de ilk insan Hz. Adem'in iki oğlundan birinin, diğerini nasıl haksız 
yere öldürdüğü anlatılır.4 

Bu i 'tibarla, insanların, varlıklarını sürdürebilmeleri nasıl topluluk halinde 
yaşarnalanna bağlı ise; toplumun da varlığını sürdürebilmesi, o toplum içinde 
yaşayan ferdlerin, birbirleriyle olan ilişkilerinde kesinlikle uymalan gereken 

* İstanbul Üniversitesi İHihiyat Fakültesi Öğretim Görevlisi. 
I. Kur'an-ı Kerim, Nisa: 4/1; Bakara: 2/35; Bilge, Necip, Hukuk Başlqngıcı, s. 21; 

Veldet, Hıfzı, Medeni Hukukun Umumf Esasları, s. 3; Aliye, Semir, 'llmu' !-Kanun 
ve' l-Fıkhu' l-İslamf, s. 33. 

2.Akdoğan, Kamil, Hukuk-I, s. 19; Bilge, Hukuk Başlangıcı, s. 21-22. 
3.Atar, Fahrettin, "İslam Adiiye Teşkilatı Tarihine Kısa Bir Bakış", Diyanet Dergisi, 

XVII, sayı: I, s. 35; Atar, "Dava", İİİGYA, I, 389; Yaylalı, Davut, İslam Hukukunda 
Adli Del iller, s. 1. 

4.Maide: 5/27-30. 
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ve yaptırımlada desteklenmiş olan kuralların varlığına bağlıdır. Zira herkes · 
tarafından riayet edilmesi gereken kaideler mevcud olmayan bir yerde düzenli 
ve nizamlı bir cemiyet de tasavvur olunamaz. Meşhur Fransız mütefekkiri 
Bossuet: "Herkesin istediğini yapabileceği bir yerde hiç kimse istediğini 
yapamaz; baş olmayan yerde herkes baş ve herkesin baş olduğu yerde herkes 
köledir" demiştir ki bu söz, bize cemiyet nizarnının ve bilhassa hukukun 
lüzumunu gayet açık olarak göstermektedir.5 Bundan dolayıdır ki ilk insan 
topluluğundan beri, her cemiyette, gerek İlahi, gerekse beşeri kaynaklı olsun, 
cemiyeti düzenleyen bir takım kaideler bulunmuştur. Bu kaideler, insanlığın 
tekamül ve ihtiyacına göre, zamanla gelişmiş, müesseseleşmiş ve birbirinden 
ayrışarak büyük hukuk sistemlerini meydana getirmişlerdir. 6 

Bütün hukuk sistemleri, insanların birbirleriyle ve toplum/devletle iliş
kilerini düzenleyerek adaleti gerçekleştirmeyi ve ihtilafları asgariye indirmeyi 
hedefler. Buna rağmen kurallara uyulmadığında veya ihtilaf çıktığında ise 
onu adalet ve hakkaniyet ölçüleri içinde çözmeye çalışır. Her hukuk sisteminde, 
bununla yükümlü olan kişi ve kurumların, bu faaliyet sırasında tabi olup 
uygulayacakları bir takım kaideler manzumesi mevcuttur. Bu kaideler çeşitli 
hukuk sistemlerinde değişik şekillerde işlenmiştir. 

Şimdi Muhakeme Hukuku, UsUl Hukuku, Yargılama Hukuku gibi adlar 
verilen bu hukuk dalının, halen ülkemizde uygulanmakta olan Roma-Germen 
hukuk sistemi ile İslam hukuk sistemi içindeki yerini görelim. 

1-MUHAKEME auKÜKUNUN GENEL HUKUK SİSTEMİ İÇİN
DEKİ YERİ 

A-TÜRK HUKUKUNDA 

1926 yılında İsviçre Medeni Kanunu ile Borçlar Kanununun alınması 
ile Türkiye 'nin de içine girdiği Roma hukuk sistemi, Roma hukukuna 
dayanmakta ve genellikle Almanya, Fransa, İtalya ve İsviçre gibi Kara Avrupası 
ülkelerinde uygulanmaktadır. Sömürgeleşme olgusu ve bir çok ülkedeki 
Batılılaşma çabaları bu hukuk sisteminin yaygınlaşmasına neden olmuştur.7 

Bu sistemde hukuk, düzenlediği ilişkilere göre, özel (husus!) hukuk ve 
kamu (amme) hukuku olmak üzere iki anakola ayrılır. Bu iki hukuk kolunun 
ayrımında ileri sürülen "menfaat", "irade serbestliği", "egemenlik" ve "eşitlik" 

5.Veldet, Medeni Hukuk, s. 4. 
6.Çeşitli hukuk sistemleri ve kanuniaştırma örnekleri için bkz. Bilge, Hukuk 
Başlangıcı, s. 84-92. 

7.Gözübüyük, A. Şeref, Hukuka Giriş ve Hukukun Temel Kavramları, s. 12-13; 
Bilge, Hukuk Başlangıcı, s. 84. 
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gibi kıstaslar, tek tek bilimsel açıdan eleştirilmekle beraber, uygulama ve öğ
retim bakımından yararlı olduğu düşünülmüş8 ve fiilen gözönünde bulundu
rulmuştur. 9 Bazı müellifler, hukukun bu iki ana koluna karma nitelikli hukuk 
dalları adıyla üçüncü bir kol daha ilave etmişlerse de10 bu başlık altında 
zikredilen hukuk dallarının, ağır bastıkları yönler dikkate alınarak, özel hukuk 
veya kamu hukuku içinde ele alınması daha yaygındır. 

Devletin, yasama yetkisi ve yürütme görevi yanında yargı yetkisi de 
vardır. Yargı yetkisi, Türk Milleti adına bağımsız mahkemelerce kullanılır 
(Anayasa m. 9). Yargı deyimi, genellikle "hukuk kurallarının bağımsız ve 
tarafsız mahkemelerce belli bir olaya uygulanmasını" ifade eder. O halde 
yargılama hukuku, yargı yetkisini kullanan organların (mahkemelerin) adalet 
dağıtırken izleyecekleri yöntemleri (usulleri) gösteren hukuk kurallarının 
tümünden oluşmaktadır. 11 

Türk yargı sistemini dört bölüme ayırmak mümkündür: 

I-Anayasa Yargısı, 
2-İdari Yargı, 
3-Asker! Ceza Yargısı, 

8.Bilge, Hukuk Başlangıcı, s. 181. 
9.Hukukun bu iki ana kolu şu alt dallara ayrılır: 

Özel Hukuk: 1) Medeni hukuk: a. Kişiler hukuku, b. Aile hukuku, c. Miras hu
kuku, d. Eşya hukuku, e. Borçlar hukuku, 2) Ticaret hukuku: a. Ticari işletme 
hukuku, b. Ticaret şirketleri hukuku, c. Kıymetli evrak hukuku, d. Deniz Ticareti 
hukuku, e. Sigorta hukuku, 3) Fikir hukuku, 4) Devletler özel hukuku. 

Kamu Hukuku: 1) Anayasa hukuku, 2) İdare hukuku, 3) Ceza hukuku, 4) 
Yargı- lama hukukları, 5) Devlet hukuku (Genel kamu hukuku), 6) Devletler kamu 
hukuku, 7) Mali hukuk, 8) İş hukuku. (Bkz. Bilge, Hukuk Başlangıcı, s. I 20-178). 

lO.Gözübüyük, Hukuka Giriş, s. 35-37. 
I I .Akıntürk, Turgut, Temel Hukuk, s. 38; Bilge, Hukuk Başlangıcı, s. 158. Ülkemizde 

hukuksal uyuşmazlıklar yedi tür yargı yerinde giderilmektedir: 
I-Özel hukuk ve ceza hukukundan doğan uyuşmazlıklar, Adalet Mahkemelerinde. 
2-Kişilerle yönetim arasında, kamu yönetimi hukukundan doğan uyuşmazlıklar, 
İdare Mahkemelerinde, 
3-Asker kişilerle askeri makamlar arasında çıkan idari uyuşmazlıklar, Askeri Yüksek 
İdare Mahkemesinde, 
4-Asker kişilerin ve belli şartlarda asker sayılan kişilerin askeri suçtan doğan davaları, 
Askerf Mahkeme/erde, 
S-Seçimlerle ilgili uyuşmazlıklar Yüksek Seçim Kurulunda, 
6-Adli, idari ve askeri yargı yerleri arasında çıkan görev ve hüküm uyuşmazlıkları 
Uyuşmazlık M ahkemesinde, 
7-Yasaların Anayasaya aykırılıkları Anayasa Mahkemesinde karara bağlanır. (Bkz. 
Gözübüyük, Hukılka Giriş, s. 158-159). 

- 211-



KUR'ANMESAJIİLMİARAŞTIRMALARDERGİSİ,NİSAN,MAYIS, HAZİRAN 99.Sayı: 16, 17,18 

4-Adll Yargı. 12 

Bu yargı çeşitlerinden her biri diğerlerinden bağımsız olduğundan, 
aralarında derece farkı yoktur. Ancak hemen belirtelim ki, bunlardan "adli 
yargı" (adalet yargısı) diğerlerine oranla "genel yargı" niteliği taşımaktadır. 13 

Adli yargı diğer yargı çeşitleri dışında kalan bütün yargısal faaliyeti kapsar ve 
en geniş uygulama alanı olan bir yargı çeşididir. 14 

Adil yargı, "medeni yargı" ve "ceza yargısı" olmak üzere ikiye ayrılır. 
Böylece yargılama hukuku da "medeni yargılama hukuku" ve "ceza yargılama 
hukuku" şeklinde ikili bir ayrıma tabi tutulur: 

Medeni yargılama hukuku (medeni usOI hukuku), özel hukuk alanında 
ortaya çıkan anlaşmazlıkların bir sonuca bağlanmasında malıkernelerin izleye
cekleri yöntemleri (usulleri) belirleyen hukuk kurallarından meydana gelir. 

Ceza yargılama hukuku (ceza usul hukuku), kanunların suç saydığı fiilleri 
işleyenierin izlenmesi, yargılanması ve cezalandırılmasında uyulacak yöntem
lerin (usullerin) nelerden ibaret bulunduğunu belirleyen hukuk kurallannın 
tümünden meydana gelir. 15 

Muhakeme hukukunun sadece formalitelerden ibaret bir şekil hukuku 
olmayıp, maddi muhtevası, kendine has nazariyeleri olan ve kanun değişiklik
lerine rağmen ana hatları değişmeden kalan bir hukuk disiplini, bir hukuk dalı 
haline gelmesi oldukça yenidir16 

Kişilerin mahkeme karşısındaki durumu eşit nitelikte olmayıp, devletin 
egemenlik hakkını kullanan mahkemeye tabi bir karakter taşıdığından, 
yargılama hukuklarının, bütün çeşitleriyle beraber kamu hukuku grubuna 
so kulması uygun görülmüştür. 17 

12.Kuru, Baki, Hukuk Muhfıkemeleri Usulü, I, 4-8; Üstündağ, Saim, Medeni Yargılama 
Hukuku, I, 39-41; Akıntürk, Temel Hukuk, s. 39. 

13.Akıntürk, Temel Hukuk, s. 39; Bilge, Hukuk Başlangıcı, s. 158. 
14.Kuru, Hukuk Muhakemeleri UsUlü, I, 7; Üstündağ, Saim, Medenf Yargılama 

Hukuku, ı, 41. 
15.Akıntürk, Temel Hukuk, s. 39-40. 
16.Kunter, Nurullah, Ceza Muhllkemesi Hukuku, s. 6; Postacıoğlu, İlhan E., Medenz 

Usul Hukuku Dersleri, s. 6. 
17.Bilge, Hukuk Başlangıcı, s. 158; Tosun, Öztekin, Türk Suç Muhllkemesi Hukuku 

Dersleri, I, 21-31. Sadece "medeni yargılama hukuku" nun kamu hukukuna mı, 
yoksa özel hukuka mı dahil olduğu tartışılmıştır. Bu konudaki tartışmalar için bkz. 
Veldet, Medenz Hukuk, s. 34; Postacıoğlu, Medeni Usul Hukuku, s. 10-1 1; Üstündağ, 
Medeni Yargılama Hukuku, I, 54-55. 
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B-İSLAM HUKUKUNDA 

Cemiyeti nizarnıayan ve devlet müeyyidesine dayanan kaideler bütününü 
inceleme ve araştırma konusu yapan hukuk ilmi, İslami ilimler içinde "Fıkıh" 
çerçevesinde yer alır. ıs 

Kur'an'da, hadiste ve İslam'ın ilk dönemlerinde fıkıh kelimesinin 
kullanımı, sözlük anlamı (Bir şeyi bilmek, iyi ve tam anlamak, derinlemesine 
kavramak) çerçevesinde kalmış olmakla birlikte, Kur'an ve hadisin, İslam 
toplumun iki temel bilgi kaynağı olması sebebiyle, kelime, genelde dini bilgiyi 
ve anlayışı ifade eden kavramlardan biri olarak kullanılmış, İslam toplumunda 
dini bilginin gelişip alt ilim dallarının oluşmasına paralel olarak II. (VII.) 
yüzyılın sonlarından i 'tibaren İslam 'ın, i 'tikadi ve ahlaki değil, ferdi ve ictimai 
hayata dair arneli hükümlerini bilmeyi ve bu konuyu inceleyen bir ilim dalını 
ifade eden bir terim halini almaya başlamıştır. Kelimenin terim anlamının 
netleşmesi ise daha ileriki yüzyıllardadır. Fıkıh dinin furuuna, arneli hayata 
ait bilgileri ve hükümleri ihtiva eden ilim dalının adı olduktan sonra da kapsamı 
geniş kalmış, çağımıza kadar ilmihal, hukuk ve hukuk metodolojisi, ekonomi, 
siyaset, idare bilimleri ve bu bilimlerle ilgili kurumlar İslami ilimler sayımında 
fıkıh dalı içinde görülmüş ve incelenmiştir. 19 

Fıkıh ilminin gelişim seyrinde, Roma hukuku kaynaklı Batı hukuklarının 
benimsediği kamu hukuku ve özel hukuk ayrımı yapılmamış olmakla birlikte 
literatürde, kamu hukuku kavramına yakın olarak Allah hakları sayılan hukuk 
alanından ve özel hukuk kavramına yakın olarak kul hakları sayılan hukuk 
alanından söz edilir. Ancak fıkıh tedvin edilirken bu tasnif esas alınmamış, 
bunun yerine fert ve cemiyetin ihtiyaç derecesi ile dinin mevzı1lara atfeylediği 
ehemmiyetin rol oynadığı daha hayati ve pratik bir sistem takip edilmiş, laik 
nitelikli olmadığı için Allah ile kul arasındaki münasebetleri tanzim eden 
ibadetler ile bir kısım ahlaki kaideler de hukuk sistemi içinde ele alınmıştır. 20 

Fıkıh konularının tamamıyla ilgili olarak değişik mezheplere mensub 
fakihlerce ikili, üçlü, dörtlü ve beşli taksimler yapılmıştır.2 ı Ancak fıkıh 

18.Karaman, Hayreddin, Anahatlarıyla İslam Hukuku, I, 24. 
19.Karaman, "Fıkıh", DİA, XIII, 1. 
20.Karaman, "Fıkıh", DİA, XIII, 3; Mukayeseli İslam Hukuku, I, 25; Cin, Halil

Akgündüz, Ahmet, Türk-İslam Hukuk Tarihi, I, 170. 
21. İkili taksimler: ı. İbadat, 2. Adat; ı. İbadat, 2. Muamelat. 

Hanefilerden İbn Abidin'in taksimi: ı. İbil.dat, 2. Muamelat, 3. Ukubat. 
Mecelle'nin taksimi: ı. İbadat, 2. Münakehat, 3. Muamelat, 4. Ukubat. 
Malikilerin taksimi: ı. İbadat, 2. Nikah ve tevabii, 3. Bey' ve tevabii, 4. Akdıye 

ve tevabii. 
Şafi'ilerin taksimi: ı. İbadat, 2. Muamelat, 3. Nikah, 4. Cinayat ve Muhasamat. 
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kitaplarının tasnifinde bu taksimler, konuların tertibinde büyük ölçüde 
gözönünde bulundumlmakla beraber, konu başlığı olarak esas alınmamıştır. 
Bunun yerine, fıkhın mes'eleci (kazuistik) metoduna da uygun olarak daha alt 
başlıklar (kitab, bab, fasıl, vb.) kullanılmış ve bunların sıralanışında hukuki 
ve mantık! bir bağ kurulmaya gayret gösterilmiştir. Konuların birbirleriyle 
olan ilişkilerini tesbit etmekte farklı bakış açılarından hareket etmek mümkün 
olduğu için de sıralamada bazı faklılıklar olmaktadır.22 Bundan dolayı bir 
konunun fıkıh sistematiği içindeki yerini bulmakta, ibadat, muamelat gibi 
bölümlerin hangisine girdiğini bilmek faydalı olmakla beraber, kitab, bab, 
fasıl vb. kelimelerle başlayan başlıkları bilmek sonuca daha çabuk ulaştırıcıdır. 

Muhakeme hukuku, genel tasnifterin bazısında adat, bazısında muamelat, 
bazısında akdıye, bazısında muhasamat, bazısında kaza, bazısında alıkam-ı 
sultaniyye ve bazısında ise alıkarn bölümlerinin içinde ele alınır. Daha pratik 
olan alt başlıklara indiğimizde ise, sıralama nasıl olursa olsun, muhakeme 
hukuku ile ilgili hükümlerin, kaza 1 edebü '1-kaza 1 Edebü' l-Kadf 1 akdıye, 
da'va, şehadet, beyyinat, mehadır ve sicillat, şurut, tahllf 1 istihlaf, ikrar, 
kasame, li'an, tahkim, sulh, hudud, kısas, cinayat, vb. kitab 1 bablarda yoğun 
olarak, bunların dışındaki bölümlerde ise o konuyla ilgili muhakeme 
hükümlerinin dolaylı olarak ele alındığını görürüz.23 Ayrıca fıkıhtan 
bağımsızlaşarak onun alt bir ilim dalı haline gelen ilm u '1-kaza da muhakeme 
hukukuna tahsis edilmiştir. 24 

Fukaha, hukuk davaları ile ceza davaları arasındaki farkın farkında 
Hanbelilerio taksimi: ı. İbadat, 2. Muamelat, 3. Münakehat, 4. Cinayat, 5. Kaza 

ve Husfimat. 
Yeni dönemde ez-Zerka tarafından yapılan yedili taksim: ı. İbadat, 2. Ahvil.l-i 

şahsiyye, 3.AAhkam-ı sultaniyye veya Siyaset-i şer'iyye, 4. Muamelat, 5. Ukfibat, 
6. Siyer, 7. Adab. 
Şi'ilerin taksimi: 1. İbadat, 2. Ukfid, 3. İka'at, 4. Ahkam. 
(Bu ve benzeri taksimler ile açıklamaları için bkz.: Şelebl, Muhammed Mustafa, 

el-Medhal fi' t-Ta' rfj'i bi' l-Fıkhi' l-İslamf, s. 33 ; İbn Abi din, Reddı'i' l-Muhtar, I, 79; 
Mecelle-i Alıkam-ı Adliyye, md. 1; el-Aşkar, Ömer Süleyman, Tarfhu' 1-
Fıkhi' l-İslamf, s. 20 vd.; Ebu Süleyman, Abdülvehhab İbrahim, Tertfbu' l
Mevzuati' l-Fıkhiyye fi' 1-Mezahibi' l-Erba'a, s. 15, 45, 60, 73; ez-Zerka, Mustafa 
Ahmed, el-Medhalü' l-Fıklıiyyü' l- 'Am, I, 55-56; Atar, Fıkıh Usulü, s. 342-343; 
Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, I, 25-29; Cin-Akgündüz, Türk-İslfim Hukuk 
Tarihi, I, 171). 

22.Ebı1 Süleyman, Tertibu'l-Mevzfiat, s. 87-99; Abdülal, İsmail Salim, el-Balısu'l
Fıkhf, s. 95-118. 

23.Karaman, Anahatlarıyla İslam Hukuku, I, 307-308; Atar, "Muhakeme Usulü", 
İİİGYA, III, 259-260; Cin- Akgündüz, Türk-İslfim Hukuk Tarihi, I, 393-394; Yaylalı, 
Adlf Delfller, s. 6. 

24.Serkiz Orpilyan-Seyyid Abdülzade Mehmed Tahir, Mahzenü' 1- 'Ulılnı, I, 338. 
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olmakla beraber, bunları ayrı birer bölümde tedkik etmek yerine, müşterek 
taraflarının daha çok olduğunu gözönüne alarak, aynı bölümde (ki tab, bab) 
incelemişler, yeri geldikçe farklara ve özelliklere işaret etmişlerdir.25 

İslam muhakeme hukuku ile ilgili hükümler ilk olarak Mecelle ile 
kanunlaştırılmıştır. Mecelle'nin son üç kitabı Kitabu' d-Da'va (14. Kitap, md. 
1613-1675.), Kitabu'l-Beyyinat ve't-Tahlif (15. Kitap, md.1676-1783.) ve 
Kitabu'l-Kaza (16. Kitap, md. 1784-1851) sırasıyla 63, 108 ve 68 madde 
olmak üzere toplam 239 madde ile yargılama hukuku ile alakah derli-toplu 
kaideler ihtiva etmektedir.26 Yine Mecelle Cemiyeti tarafından Nizarniye 
mahkemelerinde uygulanmak üzere Usul-i Muhakeme-i Medeniyye Kanunu 
Layihası adıyla 301 maddelik bir kanun tasarısı hazırlanmış, Şura-yı Devlette 
tasdik olunduktan sonra Meclis-i Meb'usan'a gönderilmiş, fakat savaş çıktığı 
için Meclis tarafından tasdike vakit müsait olmadığından uygulamaya 
konulamamış, bununla beraber 1296h./1295r. 'de çıkarılan UsUl-i Muhakeme-i 
Hukukiyye Kanunu'nun hazırlanmasında Fransa kavanin mecmuası ile birlikte 
"istizade-i malumat zımnında" müracaat olunmuştur.27 

II-İSLAM MUHAKEME HUKUKUNUN KAYNAKLARI 

Genel olarak İslam hukukunun kaynakları İslam muhakeme hukukunun 
da kaynaklarıdır. Bunları kitap, sünnet, icma ve ictihad olmak üzere dört 
grupta özetlemek mümkündür.28 Burada bu kaynakların, çeşitli açılardan 
tahlllini usUl-i fıkıh kitaplarına bırakarak, İslam muhakeme hukuku alanında 
da bir takım esaslar ve düzenlemeler getirdiklerine işaret etmekle yetineceğiz. 

A -KİT AB 

İslam muhakeme hukukunun birinci kaynağı kitab, yani Kur'an-ı 
Kerim'dir. Kur'an-ı Kerim, muhakeme hukuku sahasında genel prensip ve 
hükümler yanında bazı ayrıntılı düzenlemeler de getirir. Bu konudaki ayetlerin 

25.Karaman, Anahatlarıyla İslam Hukuku, I, 307-308; Atar, "Muhakeme Usulü" , 
İİİGY A, III, 259-260; Cin- Akgündüz, Türk-İslam Hukuk Tarihi, I, 393-394; Yaylalı, 
Adlf De/iller, s. 6; Aliye, İlmu'l-kanun, s. 313; Bayındır, Abdülaziz,İslam Muhô.keme 
Hukuku (Osmanlı Devri Uygulaması), s. 79. 

26.Karaman, Anahatlarıyla İslam Hukuku, I, 308; Atar, "Muhakeme Usulü", İİİGYA, 
III, 260; Cin-Akgündüz, Türk-İslam Hukuk Tarihi, I, 395-396. 

27.Mardin, Ebu'l-Üla, Medenf Hukuk Cephesinden Ahmed Cevdet Paşa, s. 226-229; 
Düstılr, IV, 251 (1296h./1295r. tarihli UsUl-i Muhakeme-i Hukukiyye Kanunu'nun 
ilk paragrafı). 

28.İbn Ferhun, Tebszratii'l-Hukkam fi 'Usı?li'l-Akdıyeti ve Menahici' l-Ahkô.m, I, 51 
vd.; Atar, İslam İcra ve İflas Huküku, s. 85-89. İslam kaza. tarihindeki dönemlere 
göre muhakeme hukukunun kaynakları hakkında bkz.: ez-Zuhayll, Muhammed, 
Tarfhu'l-Kaza fi' !-İslam, s. 49-51, 117-126, 188-192, 275-280, 350-351, 459-460. 
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on,29 yahut on üç kadar30 olduğu söylenmiştir. Bu sayılar doğrudan doğruya · 
bu konuyla ilgili olan ayetlerin takribi sayısıdır. Yoksa daha geniş düşünülüp, 
dalaylı olarak muhakeme hukuku ile ilgili hükümler ihtiva eden ayetleri de 
hesaba katarsak bu sayı daha da artacaktır. Şimdi muhakeme hukukuna dair 
Kur'an-ı Kerim'de bulunan bazı prensip ve hükümleri maddeler halinde 
zikredelim: 

ı-Allah hakimler hakimi (Hud: ı 1/45; Tfn: 95/8) ve hakimierin en 
hayırlısıdır (A 'raf: 7 /87; Yunus: 10/109; Yusuf: 12/80). Kıyamet gününde adil 
teraziler kuracak (Enbiya: 21/47) ve ihtilaf ettikleri konularda insanlar arasında 
hükmedecektir (Bakara: 2/1 13; Nisa: 4/141; Nahl: 16/124; Hacc: 22/69; 
Zümer: 39/3.vd.). Zalimlerin hükmü sadece bu dünyada geçer (Taha: 20/72). 

2-Peygamberlere (Maide: 5/4:4-;Hadfd: 57/25), Hz. Davud ve Süleyman'a 
peygamberlik yanında hakimlik görevi de verilmiş (Sad: 38/2ı.:.26; E7!biya: 
2ı/78-79) ve Peygamber Efendimiz'e de kitab, insanlar arasında adaletle 
hükmetmesi için indirilmiştir (Nisa: 4/ı05). 

3-Allah ve Rasulü bir konuda hükmettikleri zaman mü'minler için artık 
muhayyerlik yoktur (Ahzab: 33/36). Ortaya çıkan anlaşmazlıklarda Hz. 
Peygambe(in hakem/hakimliğine müracaat etmeyen ve verdiği karara gönül 
hoşluğu ile razı olmayanlar iman etmiş olmazlar (Nisa: 4/65; Nur: 24/48, 5ı). 

4-Yahudllerin Tevrat'a (Maide: 5/43-44), Hıristiyanların İnctl'e göre 
hükmetmeleri gerekir (Maide: 5/47). Bunlar davalarını Hz. Peygamber'e 
getirirlerse, o, bakıp ·bakmamakta serbesttir. Baktığı takdirde adaletle 
hükmedecektir (Maide: 5/42). Peygamberler ve İnananlar, Allah'ın indirdiği 
(Maide: 5/48-49) ve gösterdiği şekilde (Nisa: 4/105), hak (Sad: 38/22, 26), 
adl (Nisa: 4/58) ve klst (Maide: 55/42) ile hükmederler (Furkan: 25/72), 
insanların hevalarına tabi olmazlar. Allah'ın indirdikleriyle hükmetmeyenler 
kafir (Maide: 5/44), zalim (Maide: 5/45) ve fasıkdırlar (Maide: 5/47). Sadece 
münafık ve tasıklar Tağut'un yargısı (Nisa: 4/60) ile Cahiliyye hükmünü 
(Maide: 5/50) isterler. 

5-Şahitliği gizlememek (Bakara: 2/140, 283; Maide: 5/106), tanıklık 
için çağınldığı zaman icabet etmek (Bakara: 2/282) ve kendisi veya yakınları 
aleyhinde olsa bile doğru şahitlik yapmak (N isa: 4/135; Furkan: 25/72) gerekir. 
Bir topluluğa karşı olan düşmanlık onlara karşı adaletsizliğe sevketmemelidir 
(Maide: 5/8). 

----------------
29.Karaman, Anahatlarıyla İslam Hukuku, I, 113. 
30.Hallaf, Abdülvehhab, 'İlmu 'UsCtli'l-Fıkh, s. 34; Güngör, Mevlüt, Kur' lin Tefsfrinde 

Fıkhf Tefsfr Hareketi ve İlk Fıkhf Tefsfr, s. 17-20; Erdoğan, Mehmet, İ s lam H ukCtkunda 
Ahkfimın Değişmesi, s. 41. 
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6-Kur'an-ı Kerim'de çeşitli durumlarda şahidierin sahip olması gereken 
özellikler ve sayılan ile diğer muhakeme hukuku konuları hakkında da hükümler 
bulunur. Mesela: Şahidlikleri kabUl edilmeyenler (Nur: 24/4; Hucurôt: 49/6), 
borç ilişkilerinde (Bakara: 2/282-283), boşanınada (Talfık: 65/2) ve vasıyyette 
şahidlik (Mfıide: 5/106-108), kan-koca anlaşmazlıklarında hakemlik (Nisfı: 
4/35), zina suçunun tesbiti (Nisfı: 4/15; Nur: 24/4), lian (Nur: 24/6-9) vs. 

B-SÜNNET 

İslam muhakeme hukukunun ikinci kaynağı sünnet, yani Hz. Peygam
ber'in söz, fiil ve takrirleridir. O, Kur'an'da kendisine yüklenen, "insanlar 
arasında Allah'ın gösterdiği şekilde hükmetme" (Nisfı: 4/105) görevi doğ
rultusunda bizzat hakimlik yapmış, hakimler tayin etmiş ve bu faaliyetleri 
sırasında muhakeme hukukunun esaslarını uygulamalı bir şekilde ortaya 
koymuştur. 

Hadis kitaplarının husumat,31 şehadet,32 sulh, 33 şurut,34 ahkam,35 kasa
me/6 akdıye,37 adabu '1-kudat, 38 vb. bölümlerinde muhakeme hukuku ile ilgili 
olarak bol malzeme bulmak mümkündür. Ayrıca Hz. Peygamber'in karara 
bağladığı davaları toplayan eserler yazılmış,39 İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 
751/1350), Zactu'l-Me'act'ının beşinci cildini Hz. Peygamber'in hükümlerine 
ayırmıştır. Fıkıh bablarına göre tertib edilip alıkarn hadislerini toplayan kitaplar 
ile müdellel fıkıh kitaplarında zikredilen hadislerin tahricini yapan eserlerin 
ilgili bölümleri de bu konuda bize zengin malzeme sunmaktadır. 

C-İCMA 

İslam muhakeme hukukunun üçüncü kaynağı icmactır. Muhakeme hukuku 
hükümlerinin hangilerinde icma meydana geldiğini fıkıh kitaplarının ilgili 
bölümlerinde bulmak mümkündür. Ayrıca hakkında icma bulunan meseleleri 

31.Buhar1, 44. Kitab. 
32.Buharl, 52. Kitab; Tirmizi, 33. Kitab. 
33.Buharl, 53. Kitab. 
34.Buhari, 54. Kitab. 
35.Buharl, 93. Kitab; Tirmizi, 13. Kitab; İbn Mace, 13. Kitab. 
36.Müslim, 28. Kitab; Nesa!, 45. Kitab; Muvatta', 44. Ki tab. 
37 .Müslim, 30. Ki tab; Ebu Davfid, 23. Ki tab; Muvatta', 36. Ki tab. 
38.Nesaı, 49. Kitab. 
39.Zahlruddln Ali b. Abdülazlz b. Abdurrezzak el-Merğinanl el-Hanefi (v. 506/1112), 

Akdıyetu'r-RasCtl (s.a.s.); İbnu't-Talla', Ebu Abdiilah Muhammed b. Ferac el-Malik! 
(v. 497/1 103), Akdıyetu RasCtlillah ( s.a.s.), nşr. Muhammed Ziyaurrahman el-A'zaml, 
Daru'l-Kitabi'l-Lübnani, Beyrut, 1402. 
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toplamak için yazılmış olan, İbnu'l-Münzir (v. 318/930)'in Kitabu'l-İcma40 

ve İbn Hazm (v. 456/1064)'ın Meratibu'l-İcma41 adlı eserlerinin ilgili bölümleri 
ile Sa'di Ebu Ceyb tarafından kaleme alınan Mevsuatü' l-İcma isimli 
ansiklopedik eserin42 kaza, isbat, ikrar, şehadet, da'va ve yemin maddelerinde 
konumuzia ilgili icmalar zikredilir. 

D-İCTİHAD 

İslam muhakeme hukukunun kaynaklarından birisi de ictihact, yani 
müctehidlerin, nasslan yorumlamak (ictihad-ı beyan!), nasslarda hükmü 
bildirilen mes'elelere kıyasta bulunmak (ictihad-ı kıyasi) ve bu ikisinin 
dışındaki ictihad faaliyetleri (ictihad-ı istıslahi) sonucunda ulaştıkları 
görüşlerdir. 43 Burada özellikle mezhep imamları ile bu mezhepterin önde 
gelen fakihlerinin ictihadları söz konusudur. Hiç şüphesiz Sahabe ve Tabi'un 
fakihlerinin bir konudaki ictihad ve uygulamaları ile özellikle Hulefa-i 
Raşidin'in vali ve kadılara gönderdikleri talimatnameler de gözönünde 
bulundurulmalıdır. Nitekim fakihler, ictihadlarında bunları da 
değerlendirmişlerdir. Fukahanın konumuzia ilgili görüşlerini fıkıh kitaplarının 
ilgili bölümlerinde bulabiliriz.44 

İslam tarihinin ilk dönemlerinde kadılar müctehidlerden seçiliyordu. 
Nitekim kadıda bulunması gereken şartlar sayılırken birinin de ilim olduğu 
söylenir ve ictihadla tefsir edilir. Müctehid olmayanların kadılığına, ancak 
artık müctehidlerin yetişmediği ya da çok az yetiştiği devirlerde zarfiretten 
dolayı cevaz verilmiştir.4~ 

Her hakimin karşılaştığı davada kendi ictihadına göre hüküm vermesinden 
dolayı zamanla İslam devletinin çeşitli bölgelerinde aynı tür davalara farklı 
hükümler verilmeye başlanmıştı. Mezhebler henüz teşekkül merhalesin
deydiler. Bundan dolayı hicri ikinci yüzyılda devlet katibi Abdullah b. el
Mukaffa'(145/762)'ın uyarısı üzerine Abbas! hallfesi Ebu Ca'fer el-Mansı1r 

40.İbnu'l-Münzir, Ebu Bekr Muhammed b. İbrahim b. el-Münzir (318/930), 
Kitabu' l-İcnıa, Tahkik ve terceme: Abdulkadir Şener, Ankara, 1983. 

41.İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (456/1064), Meratibu' l-İcma' 
jl' l- 'İbddat ve' l-Muanıelat ve' 1-Mu'tekadat, (Sonunda İbn Teymiyye (728/1328)'nin 
Nakdu meratibi' l-İcma'ı var), Daru'I-Afaki'l-Cedlde, Beyrut 1402/1982, 3. Baskı. 

42.Ebu Ceyb, Sa'dl, Mevsılatü' 1-İcma' fi' 1-Fıkhi' 1-İslar.ıf. I-II, Dımeşk, 1404/1984, 
2. Baskı. 

43.ed-Devil.llbl, Muhammed Ma'ruf, el-Medhal ila 'İlmi Usılli' 1-Fıkh, s. 402-429. 
44.Atar, İslam İcra ve İflas Hukilku, s. 87. 
45.el-Maverdl, el~Ahkamu's-Sultaniyye ve'l-ViUiyatu'd-Diniyye, s. 131-134; İbn 

Ferhun, Tebsıra, I, 21-22, 52; Atar, İs(anı Adiiye Teşki/ati (Ortaya Çıkışı ve işleyişi), 
s. 101-1 02; Karaman, Anahatlarıyla Islam Hukılku, I, 320-321. 
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(158/775), memleketin her tarafında yargı birliğini sağlamak için, İmam Malik 
(179/795)'ten bir eser tedvin etmesini istemişti. O da bir fıkıh ve hadis mecmuası 
olan el-Muvatta'ı yazmıştı. Ancak eser bitmeden el-Mansur ölmüş, yerine 
geçen oğlu el-Mehdi (169/785) ve ondan sonra da Harun er-Reş!d (193/809) 
aynı düşünceyi gerçekleştirmek istemişlerse de, İmam Malik, insanlara yargı 
konusunda kolaylık sağlamak ve onları kendi kitabına bağlanmak zorunda 
bırakmamak için buna razı olmamış; Hz. Peygamber ve Sahabllerden intikal 
eden ilmin kendi kitabındakilerden ibaret olmadığını söylemiştir.46 

Bu ilk kanuniaştırma teşebbüsünün akamete uğramasından sonra, İslam 
hukuku serbest gelişmesini sürdürmüş, kadılar uzun süre taraftar oldukları 
mezhebierin yoıumlarına göre İslam hukukunu uygulamaya devam etmişlerdir. 
Mezheplerin belirli bölgelere hakim olması ve buralarda sadece o mezhebin 
uygulanması sonucunda belirli bir hukuk! birlik ve istikrar sağlanmıştır.47 

Fıkıh kitapları, bir bakıma ilmi ictihadlar müdevvenatı olarak kalmış; müft! 
ve kadılar, fıkıh kitaplarından istediklerine başvurarak, fetva ve yargılama 
işlerini yerine getirmişlerdir. Bu arada zaman zaman devlet başkanlarının 
çıkardıkları buyruk ve talimatlar da kadılar için bağlayıcı olmuştur.48 Nihayet 
Mecelle'nin son üç kitabı ile muhakeme hukuku kanunlaştırılarak 1293/1876'da 
yürürlüğe girmiştir.49 

46.Şener, Abdülkadir, İslam Hukuku Dersleri-I, s. 34. 
47.Aydın, Mehmet Akif, İslam ve Osmanlı Hukuku Araştırmaları, s. 60, 62. 
48.Şener, İslam Hukuku Dersleri-I, s. 34; Cin-Akgündüz, Türk-İslanı Hukuk Tarihi, 

I, 395. 
49.Mecelle, md. 1851; Cin-Akgündüz, Türk-İslam Hukuk Tarihi, I, 396. Ayrıca Me

celle'nin 2-100. Maddelerinde zikredilen 99 külll kilide arasında da "isbat hukuku" 
ve "isbat külfeti" ile ilgili genel prensipler vardır. Bunları da zikretmeyi faydalı 
buluyoruz: 
İsbat hukuku: 

Kişi ikrarıyla muahaze olunur. (m. 79) 
Senede müstenid olan ihtimal ile hüccet yoktur. (m. 73) 
Hatası zahir olan zanna i'tibar yoktur. (m. 72) 
Tevehhüme i'tibar yoktur. (m. 74) 
Şekk ile yakin zail olmaz. (m. 4) 
Burhan ile sabit olan şey a'yanen sabit gibidir. (m. 75) 
İ'tibar galib-i şayia olup nactire değildir. (m. 42) 
Beyyine hüccet-i müteaddiye ve ikrar hüccet-i kasıradır. (m. 78) 
Tenakuz ile hüccet kalmaz, lakin mütenakızın aleyhine olan hükme hale! gelmez. 
(m. 80) 
Asıl sabit olmadığı halde fer'in sabit olduğu vardır. (m. 81) 
Adeten mümteni' olan şey haklkaten mümteni' gibidir. (m. 38) 

İsbat külfeti: 
Beyyine müddel için ve yemin münkir üzerinedir. (m. 76) 
Beyyine hılaf-ı zahiri isbat için ve yemin aslı ibka içindir. (m. 77) 
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III-İSLAM MUHAKEME HUKUKU LİTERATÜRÜ 

Burada muhakeme hukuku kavramını geniş ma 'nada alıyor ve bu 
kavramla hem adiiye teşkilatını hem de bu teşkilatın faaliyetleri sırasında 
uyması gereken kuralları kasdediyoruz. İslam tarihi boyunca adiiye en çok 
önem verilen kurumlardan biri olmuş ve gerek nazari, gerekse arneli yönüyle 
alakah çok zengin bir literatür meydana getirilmiştir. Literatürün bir kısmı 
doğrudan konumuzia alakah olurken, bir kısmı da dolaylı olarak bu konulara 
değinmiştir. Burada bu konuda yazılan eserleri mümkün olduğunca gruplandırıp 
muhakeme hukuku ile ilgili yönlerine işaret edecek ve bazı örneklerini 
bibliyografya usulüyle zikredeceğiz. 

A-GENEL ÇALIŞMALAR 

Tefsir Kitapları 

Tefsirlerde alıkarn ayetleri tefsir edilirken muhakeme hukuku ile alakah 
hükümlere de yer verilmiştir. Konumuzia ilgili alıkarn ayetlerinin sayısı 
hakkındaki görüşler ile bu ayetlerden bir kısmını muhakeme hukukunun 
kaynaklarından Kitabı anlatırken zikrettik. Tefsirlerin bazıları Kur'an'ın bütün 
ayetlerini sırayla tefsir ederken, özellikle çeşitli mezheplere mensup fakihler 
tarafından yazılan bazıları ise sadece alıkarn ayetlerini tefsir ederler ki bunlara 
fıkhi tefsir veya alıkarn tefsiri denir. 50 Genellikle hukukçular tarafından 
yazıldığı için bu tür tefsirler ile son zamanlarda ortaya çıkmaya başlayan aynı 
konudaki dağınık ayetleri birarada ele alan konulu tefsirler (et-Tefsiru'l
Mevzüi) 'in51 konumuz açısından ayrı bir önemi vardır. Bazı örnekler: 

et-Taberi, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir (v. 310/922), Climiu' !-Beyan 
'an Tejsfri Ayi' !-Kur' lin, I-XXXI, Mısır, 1329. 

el-Cassas, Ebu Bekr Ahmed b. Ali er-Razi (v. 370/980), Alıkamu'I
Bir şeyin bulunduğu hal üzere kalması asıldır. (m. 5) 
Sıfat-ı arızada aslolan ademdir. (m. 9) 
Berilet-izimmet asıldır. (m. 8) 
Bir zamanda sabit olan şeyin hiliifına delil olmadıkça bekasıyla hükmolunur. (m. 
10) 
Bir emr-i hadisin akreb-i evkatına iziifeti asıldır. (m. ll) 
(Bu tasnif ve açıklamaları için bkz. Belgesay, Mustafa Reşid, Mecelle' nin Küllf 
Kaideleri ve Yeni Hukukun Ana Prensipleri, s. 42-51). 

50.Bu tür tefsirlerin özellikleri ve bibliyografyası için bkz. Güngör, Mevlüt, Kur' an 
Tefsfrinde Fıkhf Tefsfr Hareketi ve İlk FıkhfTefsfr, İstanbul 1996, ı. Baskı; Çetiner, 
Bedreddin, "Ahkamu'l-Kur'an", DİA, I, 551-552. 

Sl.Konulu tefsirin özellikleri ve örnekleri hakkında bkz. Müslim, Mustafa, Kur' an 
Çalışmalarında Yöntem (Konulu Tefsfre Metodik Bir Yaklaşım), çev. Salih Özer, 
Ankara 1993. 
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Kur' an, nşr. Muhammed Sadık Kamhavi, I-V, Beyrut 1405/1985. 

İbn u '1-Arabi, Ebu Bekr Muhammed b. Abdiilah (v. 543/1148), 
Ahkamu'l-Kur'an, nşr. Ali Muhammed el-Becavi, I-IV, Mısır 1392/1972, 3. 
Baskı. 

el-Kurtubi, Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmedel-Ensari (v. 671/1272), 
el-Cami' li-Ahkami' i-Kur' an, I-XX, Beyrut 1413/1993. 

İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmall b. Ömer (v. 774/1372), Tefsfru' i-Kur' ani' l
Azfm, I-IV, Beyrut 1402/1982. 

Hadis Kitapları 

Hadis kitaplarından Kütüb-i Si tt e ile el-Muvatta' ın hangi bölümlerinde 
muhakeme hukukuyla alakah hükümler bulunduğunu, muhakeme hukukunun 
kaynaklarından Sünnet'i anlatırken söyledik. Burada Hz. Peygamber'in 
uygulama ve talimatlarından başka Sahabe, Tabi'un ve sonrakilerin kaza! 
faaliyetleri hakkında zengin malzeme ihtiva eden Abdurrazzak ve İbn Ebi 
Şeybe'nin Musannefleri ile Said b. Mansur'un Sünen'ine/2 alıkarn hadislerini 
toplayan yahut müdellel fıkıh kitaplarında zikredilen hadislerin tahdelerini 
yapan eserler ile hadis şerhlerine dikkat çekmekle iktifa ediyoruz. 53 

Abdurrazzak b. Hernınarn es-San'ani (v. 211/827), el-Musannef, nşr. 
Habiburrahman el-A'zami, I-XI, el-Meclisü' l- 'İlmf. 

Said b. Mansur (v. 229/843), Sünenu Safd b. Mansur, nşr. Hab!burrahman 
el-A'zami, I-II, Beyrut 1405/1985. 

İbn Ebi Şeybe, Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kufi (v. 235/849), 
el-Musannef, nşr. Said el-Lahham, I-IX, Beyrut 1414/1994. 

ez-Zeylai, Cemaluddin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf (v. 
762/1360), N as bu' r-Raye li-Tahrfci Ehadfsi' l-Hidaye, I-IV, Beyrut 1407/1987. 

el-Ayni, Bedrudd!n Mahmud b. Ahmed (v. 855/1451), Umdetü' l-Kari 
Şerh u Sahfhi' l-Buharf, I-XXIV, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi. 

52.el-Kevserl, Muhammed Zahid, Hüsnü' t-Tekfidf fi Siriiti' i-İmam Ebf Yusuf el-Kadf, 
s. 3. 

53.Hadls literatürü hakkında bkz. Özafşar, Mehmet Emin, Fzkhf Hadfs/er ve 
Değerlendirilmesindeki Esaslar, s. 21-86, Basılmamış doktora tezi, Ankara I 995; 
Ketüinl, Muhammed b. Ca'fer, Hadfs Literatürü (er-Risaletü'l-Müstatrafe), çev. 
Yusuf Özbek, İstanbul 1994; Çakan, İsmail Lütfi, Hadfs Edebiyatı (Çeşitleri, 
Özellikleri, Fayda/anma Usulleri), İstanbul 1997,4. Baskı; Uğur, Mücteba, Hadfs 
İlim/eri Edebiyatı, Ankara 1996; Kandemir, M. Yaşar, "Hadis", DİA, XV, 47-64. 
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eş-Şevkani, Muhammed b. Ali (v. 1250/1832), Neylü' l-Evtfir jf Şerhi 
Münteka' l-Ahbar, I-VIII, el-Halebi, Mısır 1371/1952, 2. Baskı. 

et-Tehanevi, Zafer Ahmed, İ'lau's-Sünen, I-XXII (Son cild fihrist), 
Karaçi 1414/1993. 

Fıkıh Kitapları 

İslam muhakeme hukuku ile ilgili en geniş bilgileri furu '-i fıkıh 
kitaplarında buluyoruz. Fıkıh kitaplarının kaza 1 edebü 'I-kaza 1 Edebü' l-Kadf 
1 akdıye, da'va, şehadet, beyyinat, istihlaf 1 tahllf, ikrar, kasame, lian, tahkim, 
sulh, hudud, kısas, cinayat, ınehadır ve sicillat, şurut, vb. kitab 1 bablarında 
muhakeme hukuku yoğun olarak, bunların dışındaki bölümlerde ise o konuyla 
ilgili muhakeme hükümleri dalaylı olarak ele alınır. Bu kadar çok bölümde 
muhakeme konularının bulunması fıkhın mes'eleci metodundan kaynaklan
maktadır. Fıkıh tarihi boyunca değişik mezhebiere mensup fakihler tarafından 
çeşitli metodlarla54 binlerce fıkıh kitabı yazılmıştır. 55 Birkaç örnek zikredi
yoruz: 

Hanefi Mezhebi 

es-Serahsi, Muhammed b. Ahmed b. Ebu Sehl (v.490/1097), el-Mebsut, 
I-XXX, Mısır 1324-1331. 

Kasanl, Alauddin Ebu Bekr b. Mes'ud (v.587/l 191), Bedai'u's-Sanai' 
fi Tertibi' ş-Şerai', nşr. Ali Muhammed Muavvız-Adil Ahmed Abdülmevcud, 
X, Beyrut 1418/1997,1. Baskı. 

İbnu'l-Hümam, Kemaluddin Muhammed b. Abdülvahid (v.861/1457), 
Feti1U' t~Kadfr li' l-Acizi' 1-Fakfr, I-X, Kahire 1970. 

İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim (v.970/1562), el-Bahru' r-Rfiik Şerh u 
Kenzi' d-Dekfiik, el-Matbaatü'l-İlmiyye, 1. Baskı. 

İbn Abidin, Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımaşki (v. 1252/1836), 
Reddü' l-Muhtar 'ale' d-Dün·i' 1-Muhtar Şerhi Tenvfri' l-Ebsar, I-VIII, Mısır 
1386/1966. (Tercemesi: İbn Abidin, I-X. cildler Ahmed Davudoğlu; XI-XII. 

54.FürCı kitaplarının yazılış metodları ve örnekleri için bkz. Karaman, Anahatlarıyla 
İslam Hukuku, I, 30-34. 

55.Fıkıh literatürü için bkz.: Karaman, İslam Hukuk Tarihi, İstanbul 1989; Özel, 
Ahmet, "Fıkıh (Literatür-Klasik Dönem)" , Bardakoğlu, Ali, "Fıkıh (Literatür
Modern Dönem)" , DİA, XIII, 14-22, 22-27; Özel, "Hanefi Mezhebi (Literatür)", 
DİA, XVI, 21 -27; Koca, Ferhat," Hanbeli Mezhebi (Literatür)" , DİA, XV, 539-547; 
İbrahim, Muhammed, Hanefi ve Şafiilerde Mezheb Kavramı, çev. Faruk Beşer, 
İstanbul 1989. 
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cildler Mehmet Savaş; XIII-XVII. cildler Mazhar Taşkesenlioğlu, Şamil 
Yayınları, İstanbul1982-1988). 

Ali Haydar (v.1935), Düraru' 1-Hukkam min Şerhi Mecelleti' 1-Ahkam, 
I-IV, Tevsi'-i Tıbaat, İstanbul 1330,3. Baskı. 

Bilmen, Ömer Nasuhi (v.1961), Hukuk-ı İslamiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye 
Kamusu, I-VIII, İstanbul 1985. 

M~Hikl Mezhebi 

Sahnfin, İmam Abdüsselam b. Said et-Tenfihi (v.240/854), ei-Müdev
venetü' 1-Kübra, I-VI, Daru Sadır, Beyrut. 

İbn Rüşd el-Hafid, Ebu'l-Velld Muhammed b. Ahmed (v.595/1198), 
Bidayetü' l-Müctehid ve nihayetü' 1-Muktasıd, Daru'l-Fikr. 

el-Karafi, Şihabuddin Ahmed b. İdr1s (v.684/1285), ez-Zehira, nşr. 
Muhammed Haccı, I-XII, Daru' l-Garbi' l-İslamf, Beyrut 1994. 

ed-Düsuki, Muhammed b. Arafe (v.1230/1815), Haşiyetü'd-Düsukf 
'ale' ş-Şerhi' l-Kebir ala Muhtasari Half!, el-Halebi, Mısır. 

Şfifi'l Mezhebi 

eş-Şafi'i, Muhammed b. İdds (v.204/819), el-Ümm, I-VIII, Daru'l-Fikr, 
Beyrut 1410/1990. 

el-Gaz~m. Muhammed b. Muhammed (v.505/llll), el-Vecfz fi Fıkhi 
Mezhebi' l-İmanıi' ş-Şafi'f, Beyrut 1399. 

en-Nevevi, Muhyiddin b. Şeref (v.676/1277), el-Mecnıu' Şerl1U' l
Mülıezzeb, Kahire. 

İbn Hacer el-Heyteml, Şihabuddin Ahmed b. Muhammed (v.974/1566), 
Tuhfetü' l-Muhtac li Şerhi' l-Minhac, I-III, Bulak, Mısır 1290. 

Hanbeli Mezhebi 

İbn Kudame, Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed (v. 
620/1232), ei-Muğnf, nşr. Mahmud Abdülvehhab Fayed, Kahire1388/1968. 

Diğer Mezhebler 

et-Taberi, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir (v.3 10/922), İhtilafu' 1-Fukaha, 
nşr. Fredric Kim, el-Mevsuat, Mısır 1320/1902. 

İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed (v.456/1063), el-Muhalla, 
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nşr. Ahmed Muhammed Şakir-M. Münir, I-XI, en-Nehda, Mısır 1347-1352. 

Tarih, Siyer ve Biyografi Kitapları 

İslam muhakeme hukukunun İslam tarihi boyunca, özellikle de Hz. 
Peygamber ve raşid halifeler döneminde nasıl uygulandığı, hangi müesseselerin 
kurulduğu ve bunların nasıl çalıştığı vb. konular için siyer, tarih ve biyografi 
kitapları önemlidir. Medeniyet ve müessese tarihlerinde daha geniş bilgi 
bulunmakla beraber umumi tarihlerde de önemli bilgiler bulunmaktadır. 
Biyografik eserlerden ise fakihlerin (Tabakatü' 1-Fukaha kitapları), özellikle 
de kadıların hayatlarını anlatan eserler (Ahbaru' 1-Kudat kitaplarıi6 çok önemli 
bilgiler içerir. Ayrıca bazı meşhur kadılar için müstakil biyografiler de 
yazılmıştır. 

Siyerler 

İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdülmelik b. Hişam (v.218/833), es
Sfretü' n Nebeviyye, nşr. Mustafa es-Sekka-İbrahim el-Ebyari, I-IV, Mısır 1955, 
2. Baskı. 

İbn Kayyimi'l-Cevziyye, Ebu Abdiilah Şemsüddin Muhammed b. Ebi 
Bekr (v. 75 1/1350), Zadü' l-Mead fi Hedyi Hayri' l- '/bad, nşr. Şuayb el
Arnaut-Abdülkadir el-Arnaut, Beyrut 

İbn Kesir, İmactüddin Ebu '1-Fida' İsmail b. Ömer (v.774/1372), es
Sfretü' n-Nebeviyye, nşr. M\}stafa Abdülvahid, I-IV, Beyrut 1396/1976. 

Hamidullah, Muhammed; İsllim Peygamberi, çev. Salih Tuğ, I-II, İstanbul 
1993, 5. Baskı. 

Tarihler 

et-Taberi, EbO Ca'fer Muhammed b. Cerir (v.310/922), Tarihu'r-Rusul 
ve' l-Müluk, nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, I-XI, Daru'l-Maarif, Kahire. 

İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (v.774/1372), el-Bidaye ve'n
Nihaye, nşr. Ahmed Abdülvahid Feth, I-XV (Son cild fihrist), Daru'l-Hadis, 
Kahire 1414/1993. 

İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (v.808/1405), el-Mukaddime, 
Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1408/1988. 

el-Makrizi, Takıyyuddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (v.845/1441), 

56.Ahbaru'l-Kudiit kitapları ve özellikleri hakkında bkz. Arnus, Mahmud b. 
Muhammed, Tarfhu' 1-Kazafi' !-İslam, s.3-6; ei-Kevseri, Hüsnü't-Tekfidf, 3-4; Atar, 
"Ahbaru'l-Kudiit", DİA, I, 492-493. 
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Kitabu' 1-Meva' zzi ve' 1-i'tibar fi Zikri' 1-Hıtati ve' !-Asar, nşr. Gaston Wier, 
I-IV, Le Caire 1911-1923.; Kahire, I-II. 

es-Suylıt'i, Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (v.91l/1505), Tarfhu' 1-
Hulefa, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid, es-Se'ade, Kahire 1952. 

el-Kettani, Muhammed Abdu'l-Hayy b. Abdilkebir (v.1345/1926), Hz. 
Peygamber'in Yönetimi (et-Teratfbü'l-İdariyye), Çev. Ahmet Özel, I-III, İz 
Yayınları, İstanbul1990. 

Zeydan, Corci, Tarfhu' t-Temeddüni' 1-İslamf, Mısır 1932, 3. Baskı. 

Hasan, Hasan İbrahim, İslam Tarihi, Çev. İsmail Yiğit-Sadrettin Gümüş, 
I-XI, Kayıhan Yayınları, İstanbul 1987-1988. (VI. cilde kadar olan kısım 
terceme, diğer cildler te'lif: VII ve IX. Cildler (1991, 1995) İsmail Yiğit; 
VIII. Cild (1994) A. Özaydın-F. Başar; X-XI. Cildler (1995, 1997) Ziya 
Kazıcı). 

Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, Osmanlı Devletinin ilmiye Teşkilatı, TTK, 
Ankara 1988, 3. Baskı. 

Kazıcı, Ziya, İslam Müesseseleri Tarihi. İstanbul 1991. 

Biyografik Eserler 

İbn Hallikan, Ebu 'I-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed 
(v.681!1282), Vefeyatü' l-A 'yan ve Enbau Ebnai Ehli'z-Zaman, nşr. Muhammed 
Muhyiddin Abdülham1d, I-VI, es-Seade, Mısır 1367/1948. 

ez-Zeheb1, Muhammed b. Ahmed (v.748/1347), Siyeru A 'lami'n-Nübelli, 
I-XXV, nşr. Şuayb el-Arnaut, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1401/1981. 

İbnu's-Sübki, Tacuddin Ebu Nasr Abdülvehhab b. Ali (v.771/1369), 
Tabaklitü' ş-Şafi'iyyeti' l-Kübra, nşr. Muhammed et-Tanah1-Abdülfettah, I-VI, 
el-Halebi, Mısır 196t•. 

İbn Ferhun, Ihrahim b. Ali b. Muhammed (v.799/1397), ed-Dfbacü' l
Müzheb fi Ma'r~feti A 'yani 'Ulemai' 1-Mezlıeb, nşr. Me'mı1n b. Muhyidd1n 
el-Cennan, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1996, ı. Baskı 

el-Uiknev1, Ebu'l-Hasenat Muhammed Abdülhayy (v.l304/1886), e' 
Fevaidü' 1- Belıiyye fi T<ı·acimi' l-Hanefiyye, Seade, Mısır 1324. 

Ahbaru'I-Kudat Kitapları 

el-V eki', Muhammed b. Halef b. Hayyan (v.306/918), Ahbaru' 1-kudat. 
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I-III, Alemü'l-Kütüb, Beyrut, Kahire 1948. 

el-Kindi, Ebu Ömer Muhammed b. Yusuf (v.350/961), Kitabü' l-Vulat 
ve Kitahu' l-Kudat, Lübnan 1908. 

el-Huşeni, Muhammed b. el-Haris b. Esed el-Kayravani (v.366/976), 
Kudatu Kurtuba ve ulemau İfrikıyya, Kahire 1415/1994, 2. Baskı. 

en-Nubahi, Ebu '1-Hasen b. Ab dillah b. el-Hasen el-Maliqi 
(v.793/1390'dan sonra), Tarfhu Kudati' l-Endelüs (Kitabu e/-Merkabetü' l-U/ya 
jf inen Yestahıkku' 1-Kazae ve' l-Fütya), Daru'l-Afakı'l-Cedide, Beyrut 
1403/1983, 5. Baskı. 

İbn Hacer el-Askalani, Ahmed b. Ali (v.852/1448), Kitabu Raf' u' 1-Isr 
'an Kudati Mısr, Kahire 1958. 

İbn Tulun, Şemsüddin Muhammed b. Ali (v.880/1475), es-Seğru' l
Bessamfi Zikri Men Viiiliye Kazae' ş-Şam (Kudatu Dzmaşk), Dımaşk 1956. 

Es-Sehavi, Muhammed b. Abdurrahman (v.902/1496), ez-Zeyl ala 
Raf' ı' l-Isr ev Buğyetii' 1- 'Ulemai ve'r-Ruvat, nşr. Cude Hilal-Muhammed 
Mahmud Subh, Daru't-Teavün. 

el-Kevseri, Muhammed Zahid (v.l371/1 952), Hüsnü' t-Tekadf jf 
Sfrati' /-İmam Ebf Yusuf el-Kadi, Mısır 1388/1968. 

Mahmasani, Subhi, el-Müctehidun fi' !-Kaza (Muhtarat min Akdıyeti' s-
Selef), Beyrut 1985, 2. Baskı. 

B-MÜSTAKİL ÇALIŞMALAR 

Edebü'I-Kadi Kitapları 

İslam muhakeme hukuku literatürünün en önemli bölümünü Edehii' 1-Kadf 
kitaplan oluşturur. Bu tamlama dar anlamda hakimin uyması gereken kuralları, 
hakimden beklenen güzel davranışları ifade etmekle birlikte İslam hukuk 
literatüıünde giderek kadı, yargılama usulü ve adli ye teşkllatıyla ilgili konuların 
ele alındığı özel bir ilim dalının adı olmuştur. Ancak bu ilim dalının oluşumu 
fıkhın genel teşekkül seyrinden farklı olmamıştır. Bu eserler, fıkıh kitaplarındaki 
ilgili bölümlere nisbetle daha hacimli olmalarının yanısıra, yargılama usulü 
ve adiiye teşkllatıyla ilgili bütün asli ve tali konulara bütünlük içinde yer 
verineleriyle ve uygulamaya yönelik pratik bilgi ve örneklendirmelerle dikkati 
çekerler. İslam hukuk ekallerinin bölgesel planda da olsa yargı birliğini ve 
yargı önünde eşitliği sağlama gibi önemli bir fonksiyon icra etmekte oluşu, 
kadıların bu amaçla belli mezhep disiplini içinde yetişmiş hukukçulardan 

-226-



İSLAM MUHAKEME HUKUKU EDEBiYAT! 

tayin edilmesi, Edebi/' l-Kadf türündeki eserlerin de mevcut hukuk ekallerine 
göre yazılmasını gerektirmiştir.57 Bibliyografik ve biyografik eserlerde 
Edebü' l-Kadf türünde yazılmış yüzlerce kitabın adı verilir. Bunlardan bir 
kısmını zikrediyoruz: 5

R 

Hanefi Mezhebi 

el-Hassaf, Ebu Bekr Ahmed b. Ömer (v.261/875), Edebü' 1-Kadf. Köprülü 
ktp. no: 546/2. (Tahkik: Abdülvehhab Öztürk' ün İslam Hukukundael-Hassaf m 
Yeri ve Edebü'I-Kadf Adlı Eseri isimli basılmamış doktora tezi içinde, A.İ.İ.F., 
Ankara 1982).59 

Ebu'l-Mühelleb, Heysem b. Süleyman (v.275/888), Edebü' 1-Kadf, nşr. 
Ferhan ed-Deşravi, Tunus, 1970. 

el-Cassas, Ebu Bekr Ahmed b. Ali er-Razi (v.370/980), Şerlut Edebi' l
Kadf li' l-Hassaf, Daru Neşri's-Sekate, Kahire 1400; Edebü' l-Kadf, Feyzullah 
Efendi, no: 658. 

es-Simnani, Ebu'I-Kasım Ali b. Muhammed (v.499/1 106), Ravzatii' l
Kudat ve Tarfkıı' n-Necat, nşr. Salahuddin en-Nahl, I-IV, Beyrut 1404/1984, 
1. Baskı. 

el-Husamu'ş-Şehid (İbn Maze), Burhanu' l-Eimme Husanıuddfn Ömer 
b. Abdilazfz b. M azeel-Buharf (v.536/1141), Kitabu Şerhi Edebi' 1-Kadf. nşr. 
Muhyi Hilal es-Serhan, I-IV, Bağdat, 1397/1977, ı. Baskı. (Bir diğer neşri: 
Şerlııt Edebi' l-Kadf li' l-Hassaf, nşr. Ebu'l-Vefa el-Afgani-Ebu Bekr 
Muhammed el-Haşim!, Beyrut 1414/1994, 1. Baskı). 

es-Seruci, Ebu'I-Abbas Şemsuddin Ahmed b. İbr!him (v.710/1310), 
Kitabu Edebi' !-Kaza, nşr. Şeyh Şemsü'l-Arifin Sıddıki b. Muhammed Yasin, 
Beyrut 1418/1997, 1. Baskı. 

et-Tarsus!, Kadı Necmuddin İbrahim b. Ali (v.758/1356), el-İ'lam jf 
Mustalahi' ş-Şuhüdi ve' 1-Hukkfım, Kadızade Mehmed, no: 119. 

57.Ö'ğüt, Salim, "Edebü'l-Kadl", DİA, X, 409. 
58.Daha geniş bilgi için bkz.: ez-Zuhayll, et-Tanzfnıu'l-Kazfıf, s. 176-180: ez-Zuhayll, 

Kira/m Edebi' !-Kaza ( ed-Düraru' 1-Manzümat fi'l-Akdıyeti ve' l-Hukılnıaf) (İbn 
Ebi 'd-Dem), Fihristler kısmı, s. 718-724: es-Serhan, Muhyi Hilal, Edebii' !-Kaza 
(İbn Ebi'd-Dem), Dirase kısmı, I, 52-62; Sandıkci, İbrahim b. Ali, Kitahu Edebi'I
Kadi mine't-Tehzih (el-Beğavi), Dirase kısmı, s. 11-20: Şemsü'l-Arifin, Sıddıkl b. 
Muhammed, Kitabu Edebi' !-Kaza (es-Serucl), Dirase kısmı, s. 78-94 ( Şerhler hariç 
121 adet Edehü' 1-Kôdf türünden eserin adını verir); Öğüt, "Edebü '1-Kadi" , DİA. 
X,409. 

59.Öztürk, Abdülvehhap; "Edcbü'l-Kadi", DİA, X, 410. 
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et-Tarablusi, AHiuddin Ebu'I-Hasan Ali b. Halll (v.844/1440), Mufnu' l
Hukkanı fi ma Yeteraddedü Beyne' 1-Hasnıeyni mine' l-Ahkanı, Kahire, 
1393/1973,2. Baskı. (İbnu'ş-Şıhne'nin Lisanü' 1-Hukkam'ı ile beraber). 

İbn Kutluboğa, Ebu'l-Fadl (Ebu'l-Adl) Zeynuddin Kasım b. Kutluboğa 
b. Abdullah el-Mısri (v.879/1474), Mucebatü' l-Ahkanı ve Vakıatü' l-Eyyanı, 
nşr. Muhammed Suud el-Main!, Bağdact 1983. 

İbnu'ş-Şıhne, Ebu'I-Velid İbrahim b. Ebu'l-Yümn Muhammed 
(v.882/1477), Lisanü' l-Hukkanıfl Ma'rifeti' l-Ahkam, Kahire, 1393/1973, 2. 
Baskı. (et-Tarablusi'nin Mufnu' l-Hukkam'ının sonunda). 

İbn u '1-Gars, Bedruddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. 
Hamel-Mısri (v.932/1525), el-Fevakfhü' l-Bedriyye, (Kadı Muhammed Salih 
b. Abdülfettah b. İbrahim el-Carim 'in el-Mecani' z-Zehriyye adlı şerhi ile 
birlikte), Matbaatü'n-Nll, Mısır. 

İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim (v.970/1562), Ahkamu' l-Kudat ve' 1-
Hukkanı, Çelebi Abdullah, no: 386. 

et-Ternirtaşi, Şemsüddin Muhammed b. AbdilHih b. Ahmed b. 
Muhammed el-Hatib Şihabuddin (v.1006/1597), Müs'afetü'l-Hukkanı 'ale'l
Ahkam, nşr. Salih b. Abdülkerim b. Ali ez-Zeyd (Buğyetü't-TemamflTahkfki 
ve D iraseti Müs'afeti' l-Hukkam 'ale' l-Ahkanı adıyla), I-II, Riyad 1416/1996. 

el-Bağdadi, Ebu Muhammed Ganim b. Muhammed (v.1031/1621), 
Melceıl' l-Kudat 'inde Tedruzı' 1-Beyyinat, İstanbul kütüphanelerinde 15'ten 
fazla yazma nüshası var (Mesela: Es'ad Efendi, no: 587, 985, 993, .. ; Ali 
Emiri, no: 750, 751). Ümmü'l-Kura Üniversitesi'nde Halid Abdülaziz 
tarafından yüksek lisans tezi olarak tahkik edilmiş, Mekke. 

Nazım Kamil, Adabü' 1-Kudat, İstanbul 1278. 

Halll Niyazi, Hediyyetü' l-Kudat (Sonunda üç risale daha var), İstanbul 
1288. 

Hasan Sıdkı Efendi, Vezaifü' l-Kudat Tercemesi, Dersaadet 1307. 

Maliki Mezhebi 

el-Baci, Ebu'l-Velid Süleyman b. Halef el-Baci (v.474/1081), Fusülii' l
Ahkam ve Beya1ıu ma Meda 'Aleyhi' l-Amelü 'inde' 1-Fukahai ve' 1-Hükkam, 
nşr. Muhammed Ebu'l-Ecfan, Tunus 1985. 

İbnu '1-Munasıf el-Ezdi, Muhammed b. İsa (v.620/1223), Tenbfhu' 1-
Hukkanı 'ala Meahızi' 1-Ahkôm, nşr. Abdülhafiz Mansur, Tunus,1988. 
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el-Karafi, Şihabuddin Ebu'I-Abbas Ahmed b. İdris el-Malik! 
(v.684/1285), ei-İhkdmfi Temyfzi' 1-Fetava 'ani' 1-Ahktım ve Tasarrufati' 1-Kadf 
ve'I-İmam, nşr. Abdülfettah Ebu Gudde, Beyrut 1416/1986, 2. Baskı; nşr. 
Ebu Bekr Abdurrazzak, Kahire 1989. 

İbn Ferhun, Burhanueldin İbrahim b. Ali b. Muhammed b. Ferhfın 
(v.799/1397), Tebsıratü' 1-Hukktım fi 'Usuli' l-Akdıyeti ve Menahici' 1-Ahkam, 
I-II, Kahire 1301, 1302, 1986, Beyrut 1416/1995. 

Meyyare el-Fasi, Muhammed b. Ahmed (v.1072/1661), ei-İtkanu 
ve' l-İhkamfi Şerlıi Tuhfeti' 1-Hukkanı, Daru'l-Fikr, Beyrut (Metin: İbn Asım, 
Ebu Bekr Muhammed b. Muhammed b. Asım (v.829/1425), Tuhfetu' l-hukkam 
fi nüketi' 1-Ukudi ve' l-Ahkam, manzum bir eserdir). 

el-Kafi, Muhammed b. Yusuf (v.1379/1959), İhktımu' l-Ahkam ala 
Tuhfeti' 1-Hukktımfi ma Yelzemü' 1-Kudate ve' 1-Hukkdm, 1. Baskı. 

Şafi'i Mezhebi 

İbnu'l-Kass, Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ebi Ahmed et-Taberi (v.335/946), 
Edebü' l-Kadf, nşr. Hüseyin Halef el-Ceburi, I-II, Taif 1409/1989, l.Baskı. 

el-Maverdi, Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib (v.450/1058), 
Edebü' 1-Kadf, nşr. Muhyi Hilal es-Serhan, I-II c., Bağdat, 1391/1971. 

el-Beğavi, Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ud (v.615/1218), Kitabu 
Edebi'l-Kadf mine't-Tehzfb, nşr. İbrahim b. Ali Sandıkci, Daru'l-Menar, 
1412/1992, l.Baskı. 

İbn Ebi'd-Dem, Şihabuddin Ebu İshak İbrahim b. Abdilah (v.642/1244), 
Kitabu Edebi' !-Kaza (ed-Düreru' 1-Manzumatfi' l-Akdıyeti ve' 1-Hukumat), nşr. 
Muhammed Mustafa ez-Zuhayli, Dımaşk 1402/1982, 2.Baskı; nşr. Muhyi 
Hilal es-Serhan, I-II, Bağdat 1984; nşr. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut 
1987. 

Zekeriyya el-Ensari (v.926/1520), 'Imadü' r-Rıza bi-Beyani Edebi'l
Kaza, (Abdurrauf el-Munavi (v.1031/1622)'nin Fethu'r-Raufi'I-Kadir ata 
Abdihf H aze' 1-Acizi' 1-Kasır adlı şerhiyle beraber), nşr. Abdurrahman Abdiilah 
Avaz Bekr, I-II, Cidde 1406/1986. 

Hanbeli Mezhebi 

İbn Kayyim el-Cevziyye, Şemsüddin Ebu Abctillah Muhammed b. Ebi 
Bekr (v. 751/1350), et-Turuku' l-Hukmiyyefi' s-Siyaseti' ş-Şer'iyye, Mısır 1317; 
nşr. Eş-Şeyh Behic Gazavi, Daru İhyai '1- 'Ulfım, Beyrut. 
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İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), İ'lamu'l-Muvakkı'in 'an 
Rabbi'l-'Alemin, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid, I-IV, Mısır 1374/1955; 
nşr. Muhammed el-Mu'tasım Billah el-Bağdadi, I-IV, Daru'l-Kitabi'l-'Arabi, 
Beyrut 1418/1998, 2. Baskı. 

Nevazil, Vakıat, Ahkam, Mesail ve Fetva Kitapları 

Hükümleri mezhebde tasrih edilmeyip, sonraki fukaha (mi.iteahhirun) 
tarafından ictihad ve tahric yoluyla haklarında hüki.im verilen meselelere 
nevazil, vakıat, fetava vb. isimler verilir. Olaylar meydana geldikçe hüki.imleri 
çıkarılmıştır. Bu hususta ilk eseri, Hanefi mezhebinde, en-Nevazil adıyla 
Ebu'l-Leys es-Semerkandi (v.373/983) yazmıştır.60 Hanefi mezhebi kitapları 
için yapılan bu tanım diğer mezhepler için de geçerlidir. Çi.inki.i diğer 
mezheplerde de bu mahiyette ve benzer isimlerle kitaplar yazılmıştır. Genel 
fıkıh kitaplarındaki bölüm başlıklan bu tür kitaplarda da bulunur. Bölümlerin 
sıralanışındaki farklılıklar dikkate alınmadığı takdirde büyük ölçi.ide Edebü' l
Kadfti.iri.i eseriere benzedikleri söylenebilir. Bir kaç örnek: 61 

Ebu'l-Leys es-Semerkandi, Nasr b. Muhammed (v.373/983), en-Nevazil 
(Fetavfi'n-Nevazil), Pakistan 1405. 

Kadı I yaz, Ebu '1-Fadl Iyad b. Musa b. Iyad b. Ömer el-Yahsubi es-Sebti 
(v. 544/1 149), Mezahibu' l-Hukkam fi Nevazil i' l-Ahkam, nşr. Muhammed b. 
Şerife, Beyrut 1990, 1. Baskı. 

İbn Abdi'r-rafi', Ebu İshak İbrahim b. Hasen (v.733/1332), Muinu'l
Hukkam 'ale'l-Kadaya v<.<'l-Ahkam, nşr. Muhammed b. Kasım, I-II, 
Dfiru' 1-Gw·bi' l-İslamf, Beyrut 1989. 

İbn Selmun el-Kinani, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdilialı b. Selmun 
(v. 767/1365), el- 'Ikdü' 1-Munazzamu li' l-Hukkamfi nıfi Yecrf Beyne Eydfhinı 
mine'l-Ahkam, Kahire, 1301. (İbn Ferhun'un Tebsıratü'l-Hukkam'ının 
kenarında). 

İbn Kadi Simavna, Bedruddin Mahmud b. İsrail (823/14209, Cami'u' l-

60.Atar, Fıkıh Usulü, s. 404; İbn Abidin, Mecmu'atü Resiiili İbn Abidfn. I, 17: 
Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuk-ı İslamiyye ve Istıliihiit-ı Fıkhiyye Kamusu, I, 322. 

61.Daha fazla bilgi ve örnek için bkz.: Atar, "Fetva", DİA, XII, 486-496; Kaya, 
Eyyüp Sait, Hanefi Mezhebinde Nevazil Literatürünün Doğuşu ve Ebfi'l-Leys es
Semerkandf' nin Ki ta bu' n-Nevazil' i, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1996; Düzenli, 
Pehlül, İstanbul Miijtüliiğü Kiitüphanesinde Bulunan Meşfhat Fetvaları, Yüksek 
Lisans Tezi, İstanbul 1995; Benabdullah, Abdülaziz, Ma'lenıetz'i' 1-Fıkhi'I-Malikf, 
s. 18-21 (Nevazil kitapları); Muhammed b. Kasım b. Ayyad, Mufnu' 1-Hukkanı (İbn 
Abdirrafi'), Dirase kısmı, I, 127-130; Muhammed b. Şerlfe, Mezahibü'l-Hukkam 
(Kadı 'Iyaz), Diriise kısmı, s. 11-12. 
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Fusateyn, I-II, Kahire 1300. 

Alıkam-ı Sultaniyye, Siyaset-i Şer'iyye, Siyasetname, Nasihatname, 
el-Vüzera Kitapları 

Bu tür eserlerde İslam kamu hukuku ve yönetimi ile ilgili konular ve bu 
arada muhakeme hukukuyla alakah bazı mes'eleler ele alınır. Alıkam-ı sulta
niyyeler genellikle doktrini, el-vüzera ve siyasetnameler daha çok uygulamayı 
yansıtırlar. 62 Yeni dönemde düstur, nizamu' 1-hükm vb. başlıklada anayasa 
konularını işleyen kitapları da bu gruba dahil edebiliriz.63 Örnekler: 64 

Cehşiyari, Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdus (v.331/942), Kitabu el
Vüzera ve' l-Küttab, nşr. Mustafa es-Sekka, Kahire 1401/1980. 

el-Maverdi, Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib (v.450/1058), el
Ahkamu' s-Sultaniyye ve'!-Vi!ayatü' d-Dfniyye, nşr. Halid Abdüllatif, Daru '1-
Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1415/1994, 2. Baskı. 

el-Ferra, Ebu Ya'la Muhammed b. el-Huseyn (v.458/1065), el-Ahka
mu' s-Sultaniyye, nşr. Muhammed Hamid el-Faki, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 
Beyrut 1403. 

İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim (v.728/1328), Siyaset 
( es-Siyasetü' ş-Şer'iyye), çev. Vecdi Akyüz, İstanbul 1985. 

et-Tarsusi, Necmuddin İbrahim b. Ali (v.758/1357), Tuhfetü't-Türkjf 
ma Yecibu en Yu'melefi'l-Mülk, nşr. Rıdvan es-Seyyid, Beyrut 1413/1992, 1. 
Baskı. 

Vesaik, Şurut, Mehadır ve Sicillat, Sakk ve Tatbikat-ı Şer'iyye 
Kitapları 

Bu tür eserlerde malıkernelerin gerek mahkeme ve gerekse noter sıfatıyla 
düzenleyeceği belgelerin hazırlanmasında uyulması gereken kurallar işlenir, 
çeşitli hukuki vesikalarla ilgili örnekler sunulur. Bu belgeleri hakimler 

62.Akyüz, Vecdi, İslam Huktikunda Yüksek Yargı ve Denetim (Dfvtm-ı Mezatim), s. 
22. 

63.Aydın, "Anayasa", DİA. III, 162-163. 
64.Daha fazla bilgi ve örnek için bkz. Şafak, Ali, "el-Ahkamu's-Sultaniyye", DİA. I, 

554-555; Erkal, Mehmet, "el-Ahkamu's-Sultaniyye", DİA, I, 555-557; Bursalı 
Mehmed Tahir, Siyasete Miiteallık Asar-ı İslamiyye, İstanbul 1332; Levend, Agah 
Sırrı, "Siyasetnameler", Tiirk Dili Araştırmaları Yıllı,~ı, Belleten, 1962, s. 167-194; 
Salihoğlu, Ahmet İmdat, Süleymaniye Umılnıf Kütüphanesindeki Adab ve Siyasete 
Dair Elyazmaları, İ.İ.E.F. Arap ve Fars Dilleri ve Edebiyatları Bölümü mezuniyet 
yazılı çalışması, İstanbul 1980. 
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düzenleyeceği için de hakimlik mesleği ve muhakeme hukukuyla alakah giriş 
malliyeünde bilgiler verilir. Örnekler:65 

et-Tahavi, Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selame el-Ezdi 
(v.321/933), Kitiibu' ş-Şurüti' s-Sağfr M üzeyye/en bi ma U sira 'Aleyhi Mine' ş
Şurüti' 1-Kebfr, nşr. Ruhi Özcan, I-II, Bağdat 1974. (Ruhi Özcan, el-Hiivf fi 
Şurüti' t-Tahiivf, I-IV, Doktora Tezi, Bağdad 1972'nin metin kısmı). 

et-Tuleytull, Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Muğis (v.459/1067), 
el-Mukni' jf 'İ/mi' ş-Şurat, nşr. Francisco Javıer Aguırre, Madrid 1994. 

el-Minhac1, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (v.880/1476), Ceviihi
ru' l- 'U':ad ve Mu'fnu' 1-Kudiiti ve' 1-Muvakki'fne ve' ş-Şuhad, nşr. Mis'ad b. 
Abdülhamid es-Sa'dini, I-II, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1996, 1. 
Baskı. 

es-Semerkandi, Ebu Nasr, Rusumu'l-Kudat, nşr. Muhammed Haşim el
Hadisi, Bağdat 1405/1985. 

Ziyaeddin Efendi, Cami' u En vii ri' s-Sukük ve Liimiu' d-Dıyii li-Zevi' ş-
Şukük, İstanbul 1284. 

Şanizade, el-Hac Mustafa, Sakk-ı Şanizade, İstanbul 1284. 

Çavuşzade Mehmed Aziz, Dürrü' s-Sukak, I-II, İstanbul 1288. 

Ali Haydar (v.1935), Tatbikiit-ı Şer'iyye Dersi, Daru'l-Hilafe 1333. 

Şer'iyye Sicilieri 

İslam Tarihinde erken dönemlerden i'tibaren hakimler, muhakeme 
safahatı ile verdikleri kararları yazıya geçirmeye ve bunları Dfviinu' l-Kiidf 
denilen defterlerde saklamaya başlamışlardır.66 Şer'iyye sicilieri de denilen 
bu defterlerden Osmanlı dönemine ait olan yüzlercesi İstanbul Müftülüğü 
Şer'iyye Sicilleri Arşivi ile çeşitli müzelerde bulunmaktadır.67 Kadılar ve 
naibleri tarafından düzenli bir şekilde ve günü gününe işlenen bu belgeler, 
İslam muhakeme hukukunun en önemli tatbikat kaynaklarındandır. Şer'iyye 
sicillerini konu edinen araştırmalardan birkaç örnek sunuyoruz: 

Akgündüz, Ahmet-Heyet, Şer'iyye Sicilieri (Mahiyeti, Toplu Kata/oğu 

65.Daha fazla bilgi ve örnek için bkz. Özcan, Ruhi, el-Havf ji Şurtm' t-Tahfivf. I. 
183- I 99 (Hicrl IV. Asrın sonuna kadar şurut ilmine dair yazılan eserlerin 
bibliyografyası); Benabdullah, Ma' lenıe, s. 21-23 (V esai k kitapları). 

66.Atar, İslam Adiiye Teşkilatı, s.l38-141. 
67.Bunların toplu kataloğu için bkz. Akgündüz-Heyet, Şer'iyye Sicilleri. 
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ve Seçme Hükümler), I-II, T.D.A.V., İstanbul 1988. 

Ongan, Halit, Ankara'nın 1 Numaralı Şer'iyye Sicili, TTK, Ankara 1958. 

Ongan, Halit, Ankara' mn 2 Numaralı Şer'iyye Sicili, TTK, Ankara 1974. 

Bayındır, Abdülaziz, Şer'iyye Sicilieri lşığmda Osmanlılarda Muhakeme 
Usulleri, Doktora tezi, Erzurum 1984. İslam Muhakeme Hukılku (Osmanlı 
Devri Uygulaması) adıyla basıldı (İstanbul 1986). 

Pay, Salih, 1069-107011059-1060 Tarihli Bursa Şer'iyye Sicili (Analiz 
ve Değerlendirme), Yüksek lisans tezi, Bursa 1987. 

Barcadurmuş, Şevket, Bursa Şer'iyye Sicillerindeki Hicrf 1117-1121 
Tarih ve Bl89!412 No' lu Defterin islam Hukuku Açısından Tahlfli, Yüksek 
lisans tezi, Bursa 1989. 

Hisbe Kitapları 

Hz. Peygamber döneminden i'tibaren, İslam cemiyetinde iyilikleri 
emretmek ve kötülükten vazgeçirmek suretiyle sosyal huzuru sağlayan dini 
bir kurum olarak ortaya çıkan hisbe teşkilatı, kendine mahsus vazife, salahiyet 
ve muhakeme usulü ile yargı faaliyetinde de bulunmuştur. 68 Bu teşkilatın 
muhtesip denilen görevlileri için rehber mahiyetinde yazılan kitaplara Hisbe 
Kitap/arz diyoruz. Bu konuda da zengin bir literatür oluşturulmuştur. Bazı 
örnekler:69 

eş-Şeyzeri, Abdurrahman b. Nasr (v.589/l 193), Kitabu Nihayeti' r-Rutbe 
fi Talebi' l-Hisbe, nşr. Es-Seyyid el-Baz, Kahire 1365/1 946; Tercem esi: İ s lam 
Devletinde Hisbe Teşkilatı, çev. Abdullah Tunca, İstanbul 1993, 2. Baskı. 

İbn Bessam el-Muhtesib, Muhammed b. Ahmed b. Bessam, "Nihaye
tü 'r-Rutbe fi Talebi '1-Hisbe", Fi' t-Türasi' l-İktisadiyyi' 1-İsltımf, II, 3 19-482, 
Beyrut 1995. · 

es-Sinami, Ömer b. Muhammed b. 'Ivaz es-Sinami (v.VIII/XIV. Asrın 
ilk çeyreği), Nisabu' 1-İhtisab, nşr. Merizen Said Merizen Asiri, Mekke 
1406/1986, 1. Baskı. 

İbn Teymiyye, Ebu'I-Abbas Takıyyuddin Ahmed b. Abdülhalim 

68.Atar, İslam Adiiye Teşkflatı, s.170-175. 
69.Daha fazla bilgi ve örnek için bkz. Avviid, Gorgis, "ei-Hisbe fi Hızaneti'l-Kütü

bi '1-Arabiyye", Mecelletü' l-Mecnıaı' l- 'İlnıiyyi' l-Arabf, Zilhicce 1361-Muharrem 
1362/1943, XVIII, 417-428; Karaman, İslam'ın Işığında Günün Mes'eleleri, II, 
689-714; Ebu Zeyd, Sihiim Mustafa, el-Hisbejl Mısr el-İslanıiyye, s. 15-38. 
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(v.728/1328), el-Hisbe fi'l-İslam, Kalüre 1318; nşr. Abdurrahman b. Muham
med en-Necdi, (Mecmu'atü' l-Fetava içinde, c.28, s.60-120.), Riyad 1383; 
Tercemesi: Bir İslam Kurumu Olarak Hisbe, çev. Vecdi Akyüz, İstanbul 
1989. 

İbnu'l-İhve (Uhuvve), Muhammed b. Muhammed b. Ahmedel-Kureşi 
(v. 729/1329), Kitabu Mealimi' l-kurbe fi Ahkami' 1-Hisbe, nşr. Muhammed 
Mahmud Şaban-Sıddık Ahmed İsa el-Muti'i, Kahire 1976; nşr. Reuben Levy, 
London 1938. 

Provençal, E. Levi, Selasü Resail Endelüsiyye fi .Adabi'l-Hisbe ve'l-Muh
tesib, Kahire 1955. (İbn Abdun, Muhammed b. Ahmed b. Abdun et-Tücibi; 
İbn Abdirrauf, Ahmed b. Abdullah b. Abdurrauf; el-Cersifi, Ömer b. Osman 
b. el-Abbas el-Cersifi'nin hisbeye dair risalelerinin metinleri). 

Eşbah ve Nezair, Fun1k, Kavaid ve Hikmet-i Teşri Kitapları 

Bu tür eserlerde belli bir sistem içinde fıkhın bütün konulannın ele 
alınması yerine, mes'elelere esas teşkil eden umumi kaideler, nazariye ve 
prensipierin tesbitine çalışılmış, sonra da bunların ışığında örnek mes'eleler 
ele alınarak umumi kaideye giren ve girmeyen tarafları incelenmiş ve sebepleri 
açıklanmıştır. 70 Hikmet-i teşri kitaplarında ise genel olarak İslam hukukunun 
dayandığı temel düşünce, hususi olarak da her hükmün hikmet ve felsefesi 
ortaya konulmaya çalışılmıştır. 71 İslam muhakeme hukfikuyla ilgili umumi ve 
sistematik bilgilere yer veren bu tür eserler önemlidir. Bu tür külli kaidelere 
Mecelle 'nin başında da yer verildiğini daha önce zikretmiştik. Şimdi bazı 
örnekler verelim: 

el-Karafi, Şihabuddin Ahmed b. İdris (v.684/1285), el-Furfik (Envaru'l
buruk fi envai'l-furuk), nşr. Halil el-Mansur, I-IV, Beyrut 1418/1998. 

es-Subki, Tacuddin Abdülvehhab b. Ali b. Abctilkafi (v.771/1369), el
Eşbalı ve' n-Nezair fi' 1-Kavaidi' 1-Fıkhiyye, nşr. Adil Ahmed Abdülmevcfid-Ali 
Muhammed Muavvız, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1411, l.Baskı. 

es-Suyfiti, Celaluddin Abdurrahman (v.91 1/1505), el-Eşbah ve' n-N eza ir 
fi K avaidi ve Furı1i Fıkhi' ş-Şafi 'iyye, nşr. Muhammed el-Mu 'tasım billah 
el-Bağdadi, Daru'l-Kitabi'l-'Arabi, Beyrut 1414/1993,2. Baskı. 

70.Karaman, Anahatlarıyla İslam Huk(lku, I, 36. Bu tür eserler ve özellikleri hakkında 
bkz. En-Nedvl, Ali Ahmed, el-Kavaidii' 1-Fıkhiyye, Dihu'l-Kalem, Dımaşk 
1414/1994, 3. Baskı; Baktır, Mustafa, İ s lanı Hukılkwıda K iillf Kaideler, Basılmamış 
doçentlik tezi, Erzurum 1988; Baktır, "Eşbah ve Nezair", DİA, XI, 456-457; Özen, 
Şükrü, "Furuk", DİA, XIII, 223-227. 

7l.Karaman, Anahatlarıyla İslam Hukuku, I, 35. 
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İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahlm b. Muhammed (v.970/ı562), el-Eşbah 
ve' n-Nezairfi' 1-Kavaidi' l-Fıkhiyye, Daru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, Beyrut 1400. 

Şah Veliyyullah ed-Dihlevi, Kutbuddin Ahmed b. Abdurrahim b. Veeı
huddin el-Ömeri ed-Dihlevi (v. ı ı 76/1665), Huccetullahi' 1-Baliğa, nşr. Muham
med Şerif Sükker, I-II, Beyrut ı413/ı992, 2. Baskı. Tercemesi: çev. Mehmet 
Erdoğan, I-II, İstanbul ı994. 

Risaleler 

İbnu'l-'Iraki, Ebu Zür'a Ahmed b. Abdurrahim (v.826/1422), el-Kavlu' l
Muab fi' !-Fark Beyne' l-Hukmi bi' s-Sıhhati ve' l-Hukmi bi' l-Mu'ceb, Damad 
İbrahim Paşa, no: 680/6. 

Devvani', Celaluddi'n Muhammed b. Es'ad ed-Devvani (v.908/ı502), 
Risale der Dfvan-ı Def'-i Mezalim, Özet tercemesi: Cevdet Paşa: Tezakir, 
yay. Cavid Baysun, Ankara ı986, s.85-91. Tanıtımı ve İngilizce'ye çevirisi: 
Yavuz, Hulusi, "Events Leading to the Compilation of First Ottoman Civil 
Code", İslam Terkikieri Enstitüsü Dergisi, VIII/ı-4, İstanbul 1984, s.89-ı22. 

İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim b. Muhammed b. Nüceym el-Mısri 
(v.970/1562), Risale fi ma Yubtılu Da'va' l-Müddef min Kavlin ev Fi'lin, 
Süleymaniye, no: ı048/31, vr. ı2ı-ı25. 

İbn Abidin, Muhammed Emin b. Ömer (v.1252/ı836), "Tahbiru't-Tahrir 
fi Ibtali'l-Kaza bi'l-Feshi bi'l-Öabni'l-Fahişi bi la Tağrir", Mecnıı?atu Resdili 
İbn Abidin, II, 66-82. O dönemdeki müfti-kadi ilişkileri açısından yararla
nılabilir. 

İbn Abidin, "Tenbihu Zevi'l-Ffham 'ala Butlani'l-Hukmi bi-Nakzı'd
Da'va ba'de'l-İbrai'l-' Amın", Mecnıüatu Resdili İbn Abidin, II, 83-93. 

Esirizade Abdülbaki, Risale-i istihkak. (Ham Niyazi, Hediyyetü' l-Kudat, 
s.l17-ı25), İstanbul ı288. 

Hısall, Tercfh-i Beyyinat (Hediyyetü' l-Kudat, s. ı26-150). 

İmamzade, Ahmed b. Muhammed b. İbrahim el-Eyyubi, Risale jf men 
Yüşteratu bi-Hadratihf ve ma la (Hediyyetü'l-Kudat, s.ı5ı-ı73). (Davacı ile 
davalıdan başka kimselerin de mahkemede bulunmasının şart olduğu dava 
suretleri). 

el-Muti'i, Muhammed Bahit, İrşadü' l-Ümme ild Ahkdmi' 1-Hukmi beyne 
Ehli'z-Zimme, Kahire ı349. 

İzmirli, İsmail Hakkı, Kitabı/ l-İfta ve' !-Kaza, İstanbul ı336; Sadeleşti
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rilmiş neşri: "'', İslamiyat 

Çağdaş Çalışmalar, Tezler, Makaleler ve Ansiklopedi Maddeleri 

İslam muhakeme hukukunun tarihini, genel sistemini veya belli konu
larını ele alan pek çok yeni ilmi çalışma vardır. Bunlar çağdaş ilmi metodlarla 
yazılan ve genellikle İslam hukuku ile başka hukukların muhakeme usulleri 
arasında mukayese yapan eserlerdir. Bunlardan bazı örnekleri gruplandıraı·ak 
veriyoruz:72 

Kaza Tarihi ve Nizarnı 

Arnus, Mahmud b. Muhammed, Tarihu'l-kaza fi'l-İslam, Mısır 
1352/1934. 

Berki, Ali Himmet, İslam Şerf'atinde Kaza (Hüküm ve Hakim/ik) Tarihi 
ve İfta Müessesesi, Ankara 1962. 

Atar, Fahrettin, İslam Adlıye Teşkilatı (Ortaya Çıkışı ve işleyişi), DİBY, 
Ankara 1979; "İslam Adiiye Teşkilatı Tarihine Kısa Bir Bakış", Diyanet Der
gisi, XVII, sayı: 1, s. 35 vd. 

et-Tarifi, N asır b. Akil, el-Kazafi Ahdi Ömer b. ei-Hattab, I-II, Mektebe
tü't-Tevbe, Riyad 1994, 2. Baskı. 

el-Kuraşi, Galib b. Abdilkafi, Evveliyyatü' l-Farukfi' 1-İdareti ve' !-Kaza, 
I-II, Müessesetü'l-Kütübi's-Sekafiyye, Beyrut 1410/1990. 

Mahmasani, Subhi, Türasü' l-Hulefai' r-Raşidfnji' l-Fzkhi ve' !-Kaza, Bey
rut 1984, 1. Baskı. 

ez-Zuhayll, Muhammed Mustafa, Tarihu' 1-Kazafi' !-İslam, Daru'l-Fikr, 
Beyrut 1415/1995. 1. Baskı. 

el-Kattan, Menna', en-Nizamu' 1-Kazaiyyufi' 1-Ahdi' n-Nebeviyyi ve' 1-Hi
llifeti' r -Raşide, Kahire 1414/1993. 

Şebaru, 'Isam Muhammed, el-Kaza ve' 1-Kudat fi' !-İslam ( el-Asru' 1-Ab-
basf), Beyrut 1983. 

Şebaru, 'Isam Muhammed, Kadı' 1-Kudatfi' 1-İslfım, Beyrut 1988. 

Kılıç, Muharrem, Endülüs Emevf Devletinde Yargı ve işleyişi (755-1031 

72.Daha başka çalışmalar için bunların bibliyografyalarına bakılabilir. Ayrıca bkz. 
el-Bedevl, Nizfimu' 1-Kazfii' 1-İslfimf, s.434-437; Gürkan, Ayşe Yıldız, İsianı Hukıiku 
Maktileler Bihliyografyası. s. 126-133, Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 1991. 
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m.), Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1995. 

Ahmed Lütfi, Osmanlı Adalet Düzeni, Sadeleştiren: Erdinç Beylem, İs
tanbul 1997. 

Zeydan, Abdülkerim, Nizamu' l-Kazafi' ş-Şerf'ati' 1-İslamiyye, Bağdad 
1404/1984, 1. Baskı. 

ez-Zuhayli, Muhammed Mustafa, et-Tanzfmu' l-kazaf fi' 1-Fzkhi' 1-İslamf 
ve tatbfkuhu fi' 1-Memleketi' 1-Arabiyyeti' s-Su 'ıldiyye, Daru '1-Fikr, Dımaşk 
1402/1982. 

el-Hummeyzi, Abdurrahman b. İbrahfnı, el-Kazau ve Nizamuhıl fi' !
Kitabi ve' s-Sünne, Mekke 1409. 

el-Bedevi, İsmail İbrahim, Nizamu' 1-Kazai' 1-İslamf, Kuveyt 1989. 

Yurdakul, İlhami, Osmanlı Devletinde Şer'f Temyfz Kurumlan (Fet
vahane-i Aif, Meclis-i Tedkfkat-ı Şer'iyye ve Mahkeme-i Tenıyiı-i Şer'iyye 
Dairesi), Yüksek Lisans Tezi, M.Ü. Türkiyyat Araştırmalan Enstitüsü, İstanbul 
1996. 

et-Tarifi, N asır b. Akil b. Casir, "Tahkiku Risaleti Ömer b. el-Hattab ila 
Ebf Mılsa el-Eş'arf", Mecelletü'l-Buhusi' 1-İslamiyye, yıl: 1406-1407, sayı: 17, 
s.l95-254, Riyad. 

Mardin, Ebu 'I-Ula, "Fetva", "Kadı", İA. 

İnalcık, Halil, "Mahkeme", İA. 

Pakalın, Mehmet Zeki, "Kaza", Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri 
Sözlüğü, I-III, İstanbul 1993, II, 223-228. 

Yargı Bağımsızlığı 

Fendoğlu, Hasan Tahsin, İslam ve Osmanlı Anayasa Hukükunda Yargı 
Bağunszzliğı, İstanbul1996. 

el-Bekr, Muhammed Abdurrahman, es-Sultatü' 1-Kazaiyye ve Şahsiy
yetii' 1-kadf fi' n-Nizanıi' 1-İslamf. Kahire 1408/1988, ı. Baskı. 

Çavuşoğlu, Ali Hakan, Abba sf Devleti' nin İlk Döneminde Yargz Bağznı
szzlığı Anlayışı, Yüksek Lisans tezi, İstanbul 1996. 

Mezalim Mahkemeleri 

Abdülmün'im, Hamdi, Dfvanü' 1-Mezalinı (Neş' etühıl ve Tatavvuruhu 
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ve İhtisasôtühu Mukaranen hi' n-Nuzumi' 1-Kazaiyyeti' 1-Hadfse, Daru'ş-Şurfik, 
Beyrut 1403/1983. 

Ca'fer, Muhammed Enes Kasım, Vilayetü' 1-Mezalim fi' !-İslam ve 
Tathikuha fi' 1-Menıleketi' l-Arahiyyeti' s-Su 'udiyye, Daru 'n-Nehdati'l- 'Ara
biyye, 1987. 

er-Rifa'i, Abdülhamid, el-Kazau' l-İd!iriyyu Beyne' ş-Şerf'ati ve' l-Kanıln 
(Dirasetün Mukaranetün li-kazai' l-nıezalinıi' !- 'Arahiyyi' l-İslanıf nıea Enzı
meti' l-Kazai' l-İdarf..), Daru'l-Fikr, Beyrut ı989. 

Akyüz, Vecdi, İstanı Hukukunda Yüksek Yargı ve Denetim (Dfvan-ı 
Mezalim), İstanbul 1995. 

Hisbe Teşkilatı 

Rıdvan, Abdülhasib, Dirasatfi' 1-Hishe (Mine' n-Nahiyeteyn et-Tarfhiyye 
ve' 1-Fıkhiyye), Kalüre 1410/1990. 

el-Karani, Ali b. Hasan b. Ali, el-Hishe fi' l-Mazf ve' !-Hazır Beyne Se
bati' l-Ehd!ifve Tatavvuri' l-Esbab, I-II, Riyad 14ı5/1994. 

Ebu Zeyd, Siham Mustafa, el-Hishe fi Mısr el-İsl!inıiyye Munzu' !
Fethi' 1-İslanıf ila Nih!iyeti' l-Asri' l-Memlukf, Mısır ı986. 

el-Arini, Sa'd b. Abdullah b. Sa'd, el-Hisbe ve'n-Niyahetii' l- 'lınıme 
(Dirase Mukarane), Riyad ı407. 

es-Selim, Abdurrahman Isa, Hisbetü'n-Nehf (Müşahed!it ve Vekili' 
mine' s-Sfrati' n-Nebeviyye ), Beyrut ı 413/ı 993. 

Ergin, Osman Nuri, Mecelle-i Umur-i Belediyye, İstanbul 1922, I, 
309-403. Yeni harflerle basımı: 

Kavakçı, Yusuf Ziya, Hisbe Teşkilatı, Ankara ı975. 

Kazıcı, Ziya, Osmanlılarda İhtisah Müessesesi, İstanbul ı987 

Karaman, Hayreddin, "İslam'da İctimai Terbiye ve Kontrol (İhtisab 
Müessesesi)", İslam'ın Işığında Günün Meseleleri, İstanbul ı988, II, 689-714. 

Kallek, Cengiz, "Müdahaleleri Gerçekleştiren Devlet Organı: Hisbe", 
Asr-ı Saôdet' te Yönetim-Piyasa ilişkisi, İstanbul ı997, s. ı 75-2ı2. 

Solak, Fahri, "Osmanlılarda İhtisab Kurumu", İktisat ve Din, Hazırlayan: 
Mustafa Özel, İstanbul ı994, s. 97-1 ı8. 
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Muhakeme UsUlü 

el-Amrusi, Enver, Ustili.i' l-Muraja{iti' ş-Şer'iyye fi' !-Mesai/i' l-Ahvali' ş
Şahsiyye, Mısır 1989, 7. Baskı. 

Behnesi, Ahmed Fethi, el-Husılmeti.i fi'l-Fıkhi' l-İ slamf, Daru' ş-Şuruk, 
Beyrut 1407/ı987, 1. Baskı. 

Akman, Ahmet, 1917 Tarihli Usıll-i Muhakeme-i Şer'iyye Kararnamesi 
ve Tahlfli, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1985. 

Atar, Fahrettin, "Muhakeme Usulü", İİİGYA, c.3, s.259-266; 

ispat Vasıtaları 

Yaylalı, Davut, İslam Hukükunda Adlf Delfller, Öğretim Üyefiği Tezi, 
Erzurum ı980. 

er-Rukban, Abdullah b. Ali, en-Nazariyyetii' i-Amme li-İsbati Mu 'ciba
ti' l-Hudıld, Müessesetü'r-Risale, Beyrut ı4oı. 1. Baskı. 

ez-Zuhayll, Muhammed Mustafa, Vesaili.i' 1-İsbatfi' ş-Şerf'ati' 1-İsWmiyye 
fi' l-Mu 'amel{iti' l-M edeniyye ve' l-Ahvali' ş-Şahsiyye, Mektebetü D ari '1-Beyan, 
Dımaşk 1402, ı. B askı. 

Ahmed, Bilall Abdullah, en-Nazariyyeti.i' 1- 'Amme li' 1-İsbat fi' l-Meva
ddi' 1-Cinaiyye, Daru' n-Nehdati' !- 'Arabiyye, ı987. (Doktora tezi, Kahire 
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eş-Şinkiti, Muhammed Abdullah Muhammed, Tearuzu' l-Beyyinat ji" l
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Mahkeme Siciiieri 
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